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0. NOTA PREVIA

Los aparentes errores aritméticos que puedan detectarse en las operaciones (sumas y
porcentajes) presentes en las tablas de este Inventario se deben a la decision adoptada de
considerar todas las cifras decimales de cada sumando, independientemente del niimero
de cifras decimales que hayan sido visualizadas en cada caso.

Se considera que esta opciéon garantiza que el resultado de cada operaciéon no se vea
reducido por el redondeo que pueda haberse efectuado en la presentacion de cada
sumando.
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1. INTRODUCCION

La necesidad de elaborar un Inventario Permanente relativo a la generacién y gestiéon de los
residuos peligrosos de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco nace en 1992 con la publicacion
por parte de la Sociedad Publica de Gestién Medio Ambiental IHOBE, S.A. del “Plan de Gestion
de Residuos Especiales de la C.A.P.V.”, que recoge las estrategias de actuacién en esta materia
durante el periodo 1994-2000.

El vigente “Plan de Gestion de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. 2003-2006" mantiene este
requisito en su apartado 7.2 Instrumentos de actuacion: Sistema de informacion y control.

“Los principales retos a los que debe hacer frente el sistema de informacion pueden resumirse
en los siguientes puntos:

Produccion de un informe anual con datos de generacion, tratamiento y movimiento de los
residuos, que permita la comparacion y el seqguimiento de los objetivos marcados por el
Plan”.

Como respuesta a este mandato se han elaborado hasta la fecha seis Inventarios de Residuos
Peligrosos, correspondientes a los afios 1994, 1998, 1999, 2000, 2001 y 2002. El presente
documento constituye el séptimo Inventario, relativo a los residuos peligrosos generados durante
el afo 2003.

Como principal novedad en esta edicion, destaca la elaboracién paralela del Inventario de
Residuos No Peligrosos. La integracibn de ambos con el Inventario de Residuos Urbanos ya
existente permitira la edicidén del primer Inventario Conjunto de Residuos de la C.A.P.V.

Pag. 2



Inventario de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. — Afio 2003

2. METODOLOGIA

21 PROCEDIMIENTO PARA LA REALIZACION DEL INVENTARIO

Para la elaboracién del presente Inventario se ha adoptado la misma metodologia utilizada en el
disefio de los cinco Inventarios previos (1998-2002), aunque ha sido necesario modificar algunos
criterios para permitir una correcta segregacion de los residuos entre los tres Inventarios (residuos
peligrosos, no peligrosos y urbanos) correspondientes al afio 2003.

La metodologia se basa en la informacion que genera la gestion de residuos peligrosos a través
de:

Los Documentos de Control y Seguimiento, (en adelante D.C.S.), que se tramitan entre
el productor y el gestor cada vez que se realiza un traslado de un residuo peligroso,
segun lo establecido en el Real Decreto 833/88.

Los Documentos B, cumplimentados en el momento en que un recogedor autorizado de
aceites o un productor realiza una entrega a un gestor, tal y como queda regulado en el
Decreto 259/98 de la Comunidad Autbnoma del Pais Vasco.

Las Memorias Anuales de los gestores, especialmente de aquéllos que son
considerados autogestores, es decir, que han sido autorizados para gestionar alguno de
los residuos que generan.

La informacion de Importaciones y Exportaciones de residuos peligrosos, en
cumplimiento del Reglamento (CEE) n° 259/93 del Consejo, de 1 de febrero de 1993,
relativo a la vigilancia y al control de los traslados de residuos en el interior, a la entrada
y a la salida de la Comunidad Europea y sus posteriores modificaciones.

Tras ser debidamente informatizada la documentacién necesaria, se ha procedido a la asignaciéon
del cédigo LER a cada corriente de residuos, utilizando criterios comunes y homogéneos con el
objeto de garantizar la fiabilidad y comparabilidad de la informacién a analizar.

Finalmente, una adecuada explotacion informatica de los datos almacenados ha permitido
generar las diferentes tablas y graficos que conforman el presente Inventario, no sin antes haber
realizado algunos ajustes con el fin de:
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Eliminar la doble contabilidad generada por los Centros de Transferencia, que deben
cumplimentar, para cada residuo, un documento tanto a la entrada como a la salida de la
planta.

Determinar el tratamiento final que se aplica realmente a los diferentes residuos
recogidos por los Centros de Transferencia.
En la presente edicidon se ha decidido ademas:

Eliminar los codigos LER no peligrosos que, en afios anteriores, eran incluidos en el
Inventario de Residuos Peligrosos para respetar su gestién conjunta con este tipo de
residuos. Estos residuos han sido derivados hacia el Inventario de Residuos Industriales
No Peligrosos.

Cuantificar la totalidad de los Residuos Eléctricos y Electrénicos gestionados mediante
Documento de Control y Seguimiento, con independencia de su origen industrial o
urbano.

Realizar nuevas asignaciones de codigo LER sobre ciertas partidas de residuos que asi
lo requerian.

Estas nuevas consideraciones han dificultado en algunos casos la comparativa interanual.

2.2 ANALISIS DE LA INFORMACION

La informacion contenida en el Inventario se presenta en este documento en diferentes niveles de
agregacion.

En primer lugar, se realiza un analisis global en el que se describen los resultados obtenidos al
nivel de categoria LER (2 digitos). Ello permite obtener una visién general de las principales
corrientes de residuos peligrosos existentes en la Comunidad Auténoma del Pais Vasco y de la
evolucién que han experimentado desde el anterior Inventario de 2002.

Posteriormente, cada una de las categorias LER es objeto de un capitulo diferenciado en el que
se describen y analizan en detalle los resultados de cada corriente de residuos, llegando al nivel
de cédigo LER (6 digitos).

La informacién se analiza en funcion de cuatro variables basicas a lo largo de todo el documento:

Tipologia del residuo, en base al cddigo LER.
Procedencia del residuo, a nivel de Territorios Historicos.

Destino de la gestion del residuo, dividido en dos categorias:

— Gestores ubicados en la Comunidad Autbnoma del Pais Vasco.
— Gestores ubicados fuera de la Comunidad Autonoma del Pais Vasco.

Tipo de gestion del residuo, dividido en cuatro categorias generales:
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Eliminacién, que agrupa el tratamiento fisicoquimico y la deposicién en depésito
de seguridad, o cualquier combinacién de las mismas.

Incineracién sin aprovechamiento energético.

— Valorizacion energética.

Reciclaje o valorizacién de la materia.

Para los residuos gestionados por Centros de Transferencia con planta en la Comunidad
Autdnoma se ha asignado, en la medida de lo posible, el tipo de gestion y la ubicacién geogréfica
correspondientes a los gestores finales de cada residuo.

La eliminacion y la incineracion aglutinan los sistemas de gestion recogidos en la Parte A del
Anejo | de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de
valorizacién y eliminacion de residuos y la lista europea de residuos, esto es, operaciones de
eliminacion que no conducen a una posible recuperacién o valoracion, regeneracién, reutilizacion,
reciclado o cualquier otra utilizaciéon de los residuos y que en el citado Anejo se codifican con la
letra D.

Por el contrario, la valorizacién energética y el reciclaje aglutinan las operaciones que llevan a una
posible recuperacién o valorizacién, regeneracion, reutilizacion, reciclado o cualquier otra
utilizacion de los residuos, que se codifican con la letra R (Parte B del Anejo | de la Orden
MAM/304/2002).

Independientemente del tipo de gestion al que hayan sido sometidos, todos los residuos
contenidos en el presente Inventario han sido gestionados con arreglo a la normativa vigente.
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3. ANALISIS GLOBAL

3.1 TIPOS Y CANTIDADES DE RESIDUOS INVENTARIADOS

3.1.1 Analisis considerando los residuos historicos

La Comunidad Autébnoma del Pais Vasco ha gestionado durante 2003 un total de 371.821 Tm. de
residuos peligrosos.

La industria de produccion y transformacién de metales, englobada en los LER 10, 11 y 12,
constituye un afio mas el sector de mayor contribuciéon. Residuos tales como polvos de aceria,
escorias salinas, acidos de decapado y taladrinas, entre otros, suman una total de 267.776 Tm., el
72,02% del total generado.

En un segundo nivel, se encuentran la industria petroquimica (LER 05, 8.626 Tm) y la industria
quimica organica (LER 07, 10.109 Tm) e inorganica (LER 06, 8.827 Tm).

En tercer lugar, aparecen las corrientes clasificadas en torno a la naturaleza del residuo,
destacando las pinturas (LER 08, 6.330 Tm), los aceites usados (LER 13, 20.788 Tm) y los
envases y absorbentes (LER 15, 6.166 Tm). Todas ellas han incrementado su gestiéon durante
2003, lo que se interpreta positivamente dada la dificultad de incorporar al circuito de gestion
partidas de generacién tan atomizada.

Por ultimo, destaca el incremento experimentado por los residuos de construcciéon y demolicidon
(LER 17, 24.128 Tm), constituidos fundamentalmente por tierras contaminadas, debido a la
paulatina limpieza y recuperacion de suelos.
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Tabla 1. Residuos peligrosos generados en la C.A.P.V. en 2003 por LER vy tipo de gestion. Datos en Tm/afo.

‘|:| Eliminacion @ Incineracion [ Reciclaje [ Valor. Energ.

Figura 1. Residuos peligrosos generados en la C.A.P.V. en 2003 por tipo de gestion. Datos en Tm/afio.

3.1.2 Analisis excluyendo los residuos historicos

CER Eliminacion Incineraciéon Reciclaje Valor. Energ. Totales
Tm % Tm % m % m % Tm %
01: Minas y canteras 6 100% 0 0% 0 0% 0 0% 6 0,002%
02: Produccion primaria 5 100% 0 0% 0 0% 0 0% 5 0,001%
03: Ind. madera y papel 9 100% 0 0% 0 0% 0 0% 9 0,002%
04: Ind. Cuero y textil 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
05: Refino petréleo 1.842 21,36% 0 0% 6.779| 78,59% 5 0,05% 8.626 2,32%
06: Ind. Quimica inorgénica 8.727| 98,87% 0 0% 100 1,13% 0 0% 8.827 2,37%
07: Ind. Quimica orgénica 8.767| 86,73% 47 0,47% 810 8,02% 484 4,78% 10.109 2,72%
08: Pinturas, barnices y tintas 4710 74,41% 0 0% 1.574| 24,86% 47 0,74% 6.330 1,70%
09: Ind. Fotografica 400  49,79% 0 0% 404 50,21% 0 0% 804 0,22%
10: Ind. Procesos térmicos 70.078  44,38% 0 0% 87.832 55,62% 10 0,01%| 157.919 42,47%
11: Tto. y revestimiento metales 41.195  44,36% 0 0% 51.640 55,61% 21 0,02% 92.856 24,97%
12: Ind. mecanizado metales 14.017  82,45% 143 0,84% 2.488 14,64% 352 2,07% 17.001 4,57%
13: Aceites usados 6.155| 29,61% 807 3,88% 8.348| 40,16% 5.478| 26,35% 20.788 5,59%
14: Disolventes usados 439 19,74% 1 0,05% 1.784 80,22% 0 0% 2.224 0,60%
15: Envases y trapos 3.888 63,06% 2 0,03% 2276 36,91% 0 0% 6.166 1,66%
16: Otros residuos 3.736  45,18% 25 0,30% 4.395 53,15% 113 1,37% 8.270 2,22%
17: Construccién y demolicion 24118  99,96% 5 0,02% 4 0,02% 0 0% 24.128 6,49%
18: Servicios médicos 194 14,88% 1.112, 85,12% 0 0% 0 0% 1.306 0,35%
19: Ind. Tratamiento residuos 4163 97,31% 0 0% 85 1,99% 30 0,69% 4.278 1,15%
20: Municipales y asimilables 4 0,20% 0 0% 2.165| 99,80% 0 0% 2.170 0,58%
Totales 192.455  51,76% 2.142 0,58%| 170.685| 4591% 6.539 1,76%| 371.821
Cantidad residuos afio 2003 (Tm)
0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000 160.000
01 ]
02 |
03 |
04
05
06
08
5 09 ]
3] 10 |
11 1
12 ]
13 ]
14 ]
15 ]
16
17 ]
18 |
19 ]
20

Se denominan “residuos histéricos” aquellos cuya generacion no depende directamente de la
actividad econdmica anual y cuya incorporacién al circuito de gestion es funcién de las

obligaciones legales especificas que les afectan.

En 2003 se gestionaron en la C.A.P.V. 19.675 Tm de tierras contaminadas (LER 170503), 4.418
Tm. de residuos de amianto (LER 170601 y 170605), 795 Tm. de aceites con PCBs (LER 130301)

y 441 Tm. de aparatos contaminados por PCBs (LER 160209).
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Si se resta la influencia de estas cuatro fracciones de residuos, se puede decir que la generacién
de residuos peligrosos asociada a la actividad econémica anual de la C.A.P.V. en 2003 asciende a
346.491 Tm.

3.2 GESTION DE RESIDUOS PELIGROSOS

3.2.1 Analisis considerando los residuos histéricos

El 47,66% de los residuos gestionados son valorizados, ya sea mediante reciclaje (45,91%) o por
valorizacion energética (1,75%). Sobre el resto se aplican fundamentalmente operaciones de
eliminacion (51,76%), siendo incinerados unicamente el 0,58% del total.

Por primera vez, ocho de los veinte cédigos LER superan el 50% en la tasa de Valorizacion:

LER 05, Residuos petroquimicos: 78,64%

LER 09, Residuos fotograficos: 50,21%

LER 10, Residuos de procesos térmicos: 55,62%

LER 11, Residuos de tratamiento quimico de superficie: 55,64%

LER 13, Aceites usados: 66,51%

LER 14, Disolventes agotados: 80,22%

LER 16, Residuos sin grupo propio tales como baterias y equipos eléctrico-electrénicos
de origen industrial y residuos de limpieza de cisternas: 54,52%

LER 20, Residuos municipales: 99,80%

La naturaleza de ciertas corrientes de residuos dificulta su valorizacion:

Los residuos médicos infecciosos (LER 18) y los aceites con PCB (LER 13) suelen ser
gestionados mediante incineracion.

La eliminacién es mayoritaria en el sector de la quimica inorganica (LER 06), las tierras
contaminadas (LER 17) y los lodos de depuracion de aguas (LER 19).
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0% 25% 50% 75% 100%

CER

‘.Elim'naci(’)n W Incineraciébn [OReciclaje [ Valor. Energ.‘

Figura 2. Tipos de gestion de residuos peligrosos en la C.A.P.V., clasificados por LER.

3.2.2 Analisis excluyendo los residuos historicos

Si se elimina la influencia de los denominados residuos histéricos, el porcentaje de Reciclaje
asciende hasta el 49,14%, por lo que puede decirse que por primera vez la cantidad de residuos
reciclados supera a la de eliminados (48,59%). Se camina por tanto hacia el cumplimiento del
objetivo recogido en el “Plan de Gestion de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. 2003-2006" de
alcanzar el 60% en la tasa de reciclaje.

La Valorizacion energética (1,89%) y la Incineracion (0,38%) completan las opciones de gestion.

3.3 DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE LOS RESIDUOS PELIGROSOS

3.3.1 Analisis considerando los residuos historicos

La generacion territorial de los residuos peligrosos (Bizkaia 52,44%, Gipuzkoa 30,02%, Araba
17,54%) se desvia ligeramente de la distribucion demografica de la C.A.P.V., siendo Araba el
Territorio en el que el porcentaje de generacién de residuos peligrosos es superior al de poblacion.

Los residuos de los LER 10 y 11 resultan los mas numerosos en cada caso, ya que suponen el
68,06% del total generado en Araba, el 78,90% en Gipuzkoa y el 60,69% de Bizkaia.
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Tabla 2. Residuos peligrosos generados en la C.A.P.V. por LER y Territorio Historico de origen. Datos en Tm/afio.

CER Araba Gipuzkoa Bizkaia Totales

Tm % Tm % Tm % Tm %
01: Minas y canteras 0 0% 0 0% 6 100% 6 0,002%
02: Produccién primaria 0 0% 0 0% 5 100% 5 0,001%
03: Ind. madera y papel 2 28,88% 0 0% 6 71,12% 9 0,002%
04: Ind. Cuero y textil 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
05: Refino petréleo 0 0% 0 0% 8.626 100% 8.626 2,32%
06: Ind. Quimica inorganica 295 3,34% 447 5,06% 8.085 91,60% 8.827 2,37%
07: Ind. Quimica orgéanica 2.665 26,37% 1.386| 13,71% 6.057 59,92% 10.109 2,72%
08: Pinturas, barnices y tintas 1.882 29,73% 2.138 33,77% 2.311 36,50% 6.330 1,70%
09: Ind. Fotogréfica 74 9,16% 293 36,44% 438 54,41% 804 0,22%
10: Ind. Procesos térmicos 10.993 6,96% 74.233 47,01% 72.693 46,03% 157.919 42,47%
11: Tto. y revestimiento metales 33.400 35,97% 13.822| 14,89% 45.634 49,14% 92.856 24.97%
12: Ind. mecanizado metales 2.866 16,86% 5.685 33,44% 8.449 49,70% 17.001 4,57%
13: Aceites usados 4.659 22,41% 5.931 28,53% 10.198 49,06% 20.788 5,59%
14: Disolventes usados 718 32,27% 668 30,05% 838 37,67% 2.224 0,60%
15: Envases y trapos 1.620 26,28% 1.766  28,64% 2.779 45,08% 6.166 1,66%
16: Otros residuos 1.834 22,17% 1.772 21,43% 4.664 56,39% 8.270 2,22%
17: Construccién y demolicién 714 2,96% 2156 8,94% 21.258 88,10% 24,128 6,49%
18: Servicios médicos 143 10,95% 389 29,81% 774 59,25% 1.306 0,35%
19: Ind. Tratamiento residuos 3.192 74,61% 396 9,26% 690 16,13% 4.278 1,15%
20: Municipales y asimilables 174 8,00% 524 24,13% 1.472 67,87% 2.170 0,58%
Totales 65.231 17,54% 111.607 | 30,02% 194.983 52,44% 371.821
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Figura 3. Residuos peligrosos generados por Territorio Histérico y LER.
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Figura 4. Residuos peligrosos generados por LER y Territorio Histérico de origen.

La distribucién de los tipos de tratamiento en el Territorio Histérico de Araba coincide
practicamente con la media general de la C.A.P.V. En Bizkaia la tasa de Valorizacién es superior a
la media autonémica debido al reciclaje aplicado sobre el 97,58% de las escorias salinas de
segunda fusién del aluminio y el 56,40% de los polvos de aceria.

Unicamente el 35,65% de los polvos de aceria de Gipuzkoa se reciclan, por lo que la tasa de
Valorizacion en este Territorio Histérico es inferior a la media del conjunto de la C.A.P.V. Esto se
debe a la concentracion de Zn que presentan los polvos de aceria del principal productor de dicho
residuo en este Territorio Histérico.
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Figura 5. Tipos de gestion por Territorio Historico. Datos en Tm/afio.

3.3.2 Analisis excluyendo los residuos historicos

Si se obvia la influencia de los residuos historicos, se comprueba que Gipuzkoa se acerca a su
porcentaje demografico (31,55% frente al 32% poblacional), mientras que Araba acentua su
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diferencia (18,39% frente al 14% demografico) en detrimento de Bizkaia (50,07% frente al 54%
poblacional).

Esta variacién queda justificada por la importante presencia de residuos histéricos en Bizkaia,
fundamentalmente tierras contaminadas.

3.4 DESTINO DE LA GESTION

3.4.1 Analisis considerando los residuos historicos

El 63,91% de los residuos peligrosos generados durante 2003 ha sido gestionado por empresas
autorizadas ubicadas en la C.A.P.V.

Los residuos de las industrias petroquimica (LER 05), quimica organica (LER 07), fotografica (LER
09), de procesos térmicos (LER 10) y de tratamientos superficiales (LER 11) superan o igualan
este porcentaje de tratamiento en la C.A.P.V., por lo que puede decirse que buena parte de los
residuos mas caracteristicos del tejido industrial vasco disponen de infraestructuras suficientes
para su tratamiento en la Comunidad Auténoma.

Dentro de los procesos industriales de relevancia, Unicamente los residuos de la industria quimica
inorganica (LER 06) y del sector de mecanizado (LER 12) registran valores de tratamiento en la
C.A.P.V. inferiores a la media (48,56% y 54,33%, respectivamente). EI comportamiento de estos
dos cbdigos LER queda condicionado por el hidréxido calcico derivado de la produccion de
acetileno en el caso del LER 06 y por los aceites y lodos de mecanizado en el LER 12.

Los residuos de produccion mas atomizada, tales como pinturas (LER 08), aceites (LER 13),
disolventes (LER 14), envases y absorbentes (LER 15), transformadores eléctricos (LER 16),
residuos sanitarios (LER 18), lodos de aguas residuales (LER 19) y baterias (LER 16 y 20),
presentan tasas de gestion en la C.A.P.V. inferiores a la media general.
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Tabla 3. Residuos peligrosos generados en la C.A.P.V. en 2003 por LER vy localizacién del gestor (dentro o fuera de la

C.A.P.V.). Datos en Tm/afio.

Figura 6. Residuos peligrosos generados en la C.A.P.V. por LER y origen del gestor.

La necesidad de tratamientos de incineracion (residuos sanitarios, aceites con PCB), de
valorizacion energética (ciertos aceites usados) o de deposicion en celda de seguridad (tierras

m Gestor C A.P.V. OGestor no CA.P.V.

CER Gestor C.A.P.V. Gestor no C.A.P.V. Totales
m % m % m %
01: Minas y canteras 6 100% 0 0% 6 0,002%
02: Produccién primaria 0 0,00% 5 100% 5 0,001%
03: Ind. madera y papel 9 100,00% 0 0,00% 9 0,002%
04: Ind. Cuero y textil 0 0% 0 0% 0 0%
05: Refino petréleo 8.232 95,43% 394 4,57% 8.626 2,32%
06: Ind. Quimica inorgénica 4.287 48,56% 4.540 51,44% 8.827 2,37%
07: Ind. Quimica orgéanica 7.507 74,26% 2.602 25,74% 10.109 2,72%
08: Pinturas, barnices y tintas 3.042 48,05% 3.289 51,95% 6.330 1,70%
09: Ind. Fotografica 526 65,41% 278 34,59% 804 0,22%
10: Ind. Procesos térmicos 120.266 76,16% 37.654 23,84% 157.919 42,47%
11: Tto. y revestimiento metales 58.966 63,50% 33.890 36,50% 92.856 24.97%
12: Ind. mecanizado metales 9.236 54,33% 7.765 45,67% 17.001 4,57%
13: Aceites usados 11.323 54,47% 9.465 45,53% 20.788 5,59%
14: Disolventes usados 610 27,41% 1.614 72,59% 2.224 0,60%
15: Envases y trapos 3.477 56,40% 2.688 43,60% 6.166 1,66%
16: Otros residuos 3.144 38,01% 5.126 61,99% 8.270 2,22%
17: Construccién y demolicién 4.058 16,82% 20.070 83,18% 24.128 6,49%
18: Servicios médicos 353 27,05% 953 72,95% 1.306 0,35%
19: Ind. Tratamiento residuos 1.925 45,00% 2.353 55,00% 4.278 1,15%
20: Municipales y asimilables 648 29,88% 1.521 70,12% 2.170 0,58%
Totales 237.613 63,91% 134.208 36,09% 371.821
0% 20% 40% 60% 80% 100%
01
02
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L 11
© 12
13
14
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17
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GLOBAL

contaminadas) justifica el envio de ciertos residuos a gestores ubicados fuera de la C.A.P.V.
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Figura 7. Tipos de gestion desglosados por origen del gestor. Datos en Tm/afio.

El porcentaje de Gestion en la C.A.P.V. del Territorio Histérico de Araba (64,20%) coincide
practicamente con el valor medio de la Comunidad Auténoma (63,91%).

Gipuzkoa logra gestionar con empresas vascas el 83,52% de los residuos que genera. Este
porcentaje tan elevado se debe fundamentalmente a los polvos de aceria, que representan las
tres cuartas partes de los residuos de este Territorio que son gestionados en la C.A.P.V.

En Bizkaia solo la mitad de los residuos generados (52,58%) recibe tratamiento en la C.A.P.V., ya
que:

La gran cantidad de escorias salinas de segunda fusién de aluminio que genera son
enviadas a un gestor Unico en su género en todo el territorio del Estado espariol.

El importante volumen de tierras contaminadas generadas en 2003 es gestionado
mediante depdsito de seguridad fuera de la C.A.P.V.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Araba

Gipuzkoa

Bizkaia

Totales 134.208

| mGestor CAPV. OGestor no CAPV. |

Figura 8. Generacion en cada Territorio Historico en funcion de la localizacion del gestor. Datos en Tm/afio.
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3.4.2 Analisis excluyendo los residuos historicos

Si se elimina la influencia de los residuos histéricos, el porcentaje de Gestion en la C.A.P.V. de los
residuos peligrosos generados asciende hasta el 67,41%.

Territorialmente, la mayor diferencia se observa en Bizkaia, cuya tasa de Gestién en la C.A.P.V.
asciende hasta el 57,84% al eliminar la influencia de las tierras contaminadas.

3.5 [IMPORTACIONES

Se analiza en este apartado el flujo de residuos que entra en la C.A.P.V. procedente de otras
Comunidades Autonomas o de otros Estados, y que no es contabilizado en el presente Inventario
al no presentar origen vasco.

Durante 2003, la C.A.P.V. ha recibido un total de 102.603,81 Tm., procedentes de otras
Comunidades Auténomas (75.014,38 Tm.; 73,11%) y otros Estados (27.589,43 Tm; 26,89%).

Se mantiene, por tanto, la tendencia a la baja en la importacién de residuos peligrosos
(168.389,67 Tm. en 2001; 107.984,41 Tm. en 2002). Dicho descenso se debe principalmente a
que una empresa valorizadora de polvos de aceria mediante recuperacion de metales ha
incrementado notablemente la cantidad recibida de residuos de esta tipologia procedentes de la
C.A.P.V. Dichos residuos anteriormente eran eliminados por otro gestor. Esto hace que la
necesidad de importaciéon de residuos de dicho valorizador haya disminuido.

3.5.1 Importaciones procedentes de otras Comunidades Auténomas

Durante 2003, la Comunidad Auténoma del Pais Vasco ha importado 75.014,38 Tm de residuos
peligrosos procedentes de otras Comunidades Autbnomas:

Se mantiene estable el flujo mayoritario, (23.428,63 Tm; 31,23%), procedente de
Catalufia y conformado basicamente por polvos de aceria para su reciclaje en una planta
gestora de Bizkaia.

Navarra se mantiene en segundo lugar, con 12.880, 22 Tm. aportadas (17,17%),
correspondiendo practicamente la mitad a acidos de decapado reciclados
mayoritariamente en Araba.
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Figura 9. Importaciones de residuos peligrosos en 2003, desglosados por Comunidad Autbnoma de origen y LER.
AN=Andalucia; AR=Aragén; AS=Asturias; CL=Castilla y Ledn; CM=Castilla La Mancha; CN=Cantabria; CT=Catalufa;
EX=Extremadura; GA=Galicia; IB=Islas Baleares; |C=Islas Canarias; LR=La Rioja; MD=Madrid; MU= Murcia;
NA=Navarra; PV=Pais Valenciano.

Aumenta el porcentaje de residuos peligrosos de origen estatal recepcionado por el Territorio
Historico de Bizkaia (72,37% en 2002; 78,32% en 2003), en detrimento de Araba (21,18% en
2002; 15,83% en 2003).

Tabla 4. Importaciones de residuos peligrosos en 2003 procedentes de otras CC.AA.

CER Araba Gipuzkoa Bizkaia Total %
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
02 0,00 0,00 114,40 114,40 0,15%
03 0,03 0,00 18,56 18,59 0,02%
04 0,38 0,00 0,00 0,38 0,001%
05 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
06 23,91 91,34 130,12 245,36 0,33%
07 2.117,05 10,75 937,27 3.065,06 4,09%
08 982,00 0,00 1.101,78 2.083,77 2,78%
09 26,36 181,59 273,24 481,19 0,64%
10 16,76 0,00 33.482,79 33.499,56 44,66%
11 5.552,59 2.482,41 10.105,56 18.140,56 24,18%
12 238,79 0,00 3.281,73 3.520,52 4,69%
13 469,35 0,00 2.332,32 2.801,66 3,73%
14 310,57 0,00 473,82 784,39 1,05%
15 1.159,43 0,94 3.379,78 4.540,15 6,05%
16 803,72 80,71 2.302,61 3.187,04 4,25%
17 144,30 0,00 111,57 255,87 0,34%
18 7,56 1.462,75 0,44 1.470,75 1,96%
19 0,03 78,56 587,67 666,26 0,89%
20 21,44 0,54 116,88 138,86 0,19%
Total 11.874,27 4.389,58 58.750,53 75.014,38 100,00%
% 15,83% 5,85% 78,32% 100,00%

Respecto al tipo de tratamiento, continla al alza la tendencia de importar residuos para su
reciclado (68,32% en 2001; 70,49% en 2002; 75,59% en 2003), de manera que tres de cada
cuatro toneladas de residuos peligrosos que llegan a la C.A.P.V. procedentes del Estado son
valorizadas.
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Figura 10. Importaciones de residuos peligrosos en 2003, desglosados por Comunidad Auténoma de origen y tipo de
tratamiento. AN=Andalucia; AR=Aragon; AS=Asturias; CL=Castilla y Le6én; CM=Castilla La Mancha; CN=Cantabria;
CT=Catalufa; EX=Extremadura; GA=Galicia; |B=Islas Baleares; IC=Islas Canarias; LR=La Rioja; MD=Madrid; MU=
Murcia; NA=Navarra; PV=Pais Valenciano.

3.5.2 Importaciones procedentes de otros Estados

Sin ser tan notoria como en el periodo 2001-02, se mantiene la linea descendente en la
importacion de residuos peligrosos procedentes de otros Estados (-26,62%). La apuesta por la
valorizacion del cinc y el plomo de los polvos de aceria vascos que antes eran inertizados
disminuye notablemente la necesidad de importacion internacional.

Se mantiene el peso de los residuos de produccién y transformacién de metales sobre el total
importado (98,31%), aunque se reduce el numero de Estados de procedencia, desapareciendo
por ejemplo la importacién de Dinamarca, Holanda o Noruega.

Practicamente el resto de residuos importados no reciben su gestion final en la C.A.P.V., sino que
son exportados por las empresas gestoras a otros paises. Es el caso de los isocianatos, los
equipos contaminados con PCB vy los residuos sanitarios, para los que las empresas vascas
funcionan como Centros de Transferencia fundamentalmente desde Portugal hacia paises como
Bélgica o Francia.

Tabla 5. Importaciones de residuos peligrosos en 2003 procedentes de otros Estados.

CER Nombre de producto Origen Tratamiento Tm %
080501 |Isocianato y urea solidificado PT TRANSFERENCIA 16,68 0,06%
100207 |Polvos de aceria FR RECICLAJE 15.867,10 57,51%
100604 [Finos de latén T RECICLAJE 3.939,21 14,28%
100699 |Residuos de cobre GB RECICLAJE 886,20 3,21%
PT RECICLAJE 963,18 3,49%

T RECICLAJE 3.003,30 10,89%

us RECICLAJE 1.560,15 5,65%

BE RECICLAJE 903,94 3,28%

160209 |Transformadores contaminados con PCB's |FR TRANSFERENCIA 193,80 0,70%
PT TRANSFERENCIA 155,93 0,57%

160107 |[Filtros de aceite FR RECICLAJE 18,36 0,07%
160506 |Residuos de laboratorio PT TRANSFERENCIA 22,15 0,08%
180103 |Residuos sanitarios PT TRANSFERENCIA 59,44 0,22%
TOTAL 27.589,43 100,00%
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Figura 11. Importaciones de residuos peligrosos en 2003, desglosados por Pais de origen y LER.
BE=Bélgica; FR=Francia; GB=Gran Bretafia; IT=ltalia; PT=Portugal; US=Estados Unidos.

3.6 EXPORTACIONES

Se mantiene el alto numero de gestores autorizados que actuan en calidad de Centros de
Transferencia, por lo que resulta complicado determinar en algunos casos el destino geografico
final de los residuos generados.

Por lo tanto, a continuacién se analizan exclusivamente los envios directos a gestores de otras
Comunidades Autbnomas, sin intermediacion de los Centros de Transferencia vascos.

3.6.1 Exportaciones a otras Comunidades Auténomas

Al igual que en afios previos, la tercera parte de los residuos peligrosos generados en la C.A.P.V.
(125.014,66 Tm.) son entregados de forma directa a gestores ubicados en otras Comunidades
Autonomas, mientras que disminuye ligeramente (-3,51%; 42.331,20 Tm en 2003) el total recogido
inicialmente por Centros de Transferencia vascos, para acabar en manos de gestores finales de la
C.A.P.V., de otras Comunidades o de otros Estados.

Si se analiza el flujo de entregas directas a gestores ubicados en otras Comunidades Auténomas,
se observa que el descenso de la exportaciéon de residuos de produccion y transformacion de
metales englobados en los LER 10 y 11 es asumido por los suelos contaminados y los residuos de
amianto. Este hecho explica:

El incremento de los envios a Galicia y Andalucia, con sendas celdas de seguridad, en
detrimento de los flujos hacia Catalufia y Castilla-Ledn (Valladolid), principales
receptores de acidos de decapado y escorias salinas de segunda fusién de aluminio,
respectivamente.

El aumento del porcentaje de residuos eliminados (56,18%) frente al de valorizados
(43,82%).
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A pesar de todo, los residuos de produccion y transformacién de metales contindan suponiendo el
58,91% del total de residuos exportados directamente a otras Comunidades Auténomas, frente al
14,87% conformado por tierras contaminadas y residuos de amianto.

Gipuzkoa exporta directamente a otras Comunidades Auténomas un 14,12% de los residuos
peligrosos que genera, frente al 33,72% de Araba y el 44,75% de Bizkaia. El valor de este ultimo
Territorio Historico queda condicionado por la ubicacion en Castilla y Le6n del unico gestor a nivel
estatal de escorias salinas de segunda fusion de aluminio, y por la gran cantidad de tierras
contaminadas que precisan celdas de seguridad.

Tabla 6. Exportaciones en 2003 de residuos peligrosos con origen vasco hacia otras CC.AA. (sin intervenciéon de

Centros de Transferencia vascos).

CER2 Araba Gipuzkoa Bizkaia Total %
01 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
02 0,00 0,00 4,98 4,98 0,004%
03 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
04 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
05 0,00 0,00 420,20 420,20 0,34%
06 163,71 171,59 4.193,27 4.528,57 3,62%
07 1.148,19 291,58 1.143,46 2.583,24 2,07%
08 1.421,95 795,94 966,81 3.184,70 2,55%
09 38,59 70,90 169,94 279,43 0,22%
10 3.517,86 1.140,13 34.764,34 39.422,32 31,53%
11 8.565,32 5.028,17 20.626,25 34.219,74 27,37%
12 1.518,02 3.521,02 2.466,59 7.505,63 6,00%
13 855,72 2.165,75 1.189,27 4.210,74 3,37%
14 488,32 294,51 120,24 903,06 0,72%
15 944,08 823,94 790,71 2.558,73 2,05%
16 1.379,82 1.213,10 1.737,47 4.330,39 3,46%
17 32,00 71,58 18.480,19 18.583,77 14,87%
18 141,87 0,51 75,75 218,13 0,17%
19 1.764,18 121,64 86,24 1.972,06 1,58%
20 16,64 54,01 18,32 88,97 0,07%

Total 21.996,26 15.764,37 87.254,02 125.014,66 100,00%
% 17,59% 12,61% 69,80% 100,00%
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Figura 12. Exportaciones directas (sin intervencion de Centros de Transferencia vascos) de residuos peligrosos en
2003, desglosados por CCAA de destino y tipo de tratamiento. AN=Andalucia; AR=Aragén; AS=Asturias; CL=Castilla y
Leon; CM=Castilla La Mancha; CN=Cantabria; CT=Catalufia; GA=Galicia; LR=La Rioja; MD=Madrid; MU= Murcia;
NA=Navarra; PV=Pais Valenciano
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Figura 13. Exportaciones directas (sin intervencion de Centros de Transferencia vascos).de residuos peligrosos en
2003, desglosados por CCAA de destino y cédigo LER. AN=Andalucia; AR=Aragén; AS=Asturias; CL=Castilla y Leon;
CM=Castilla La Mancha; CN=Cantabria; CT=Catalufia; GA=Galicia; LR=La Rioja; MD=Madrid; MU= Murcia;
NA=Navarra; PV=Pais Valenciano

3.6.2 Exportaciones a otros Estados

Durante 2003 se exportaron hacia otros Estados 7.113,19 Tm. (+2,06%) de residuos peligrosos
desde empresas ubicadas en la C.A.P.V., bien productores, bien gestores o centros de
transferencia que habian adquirido parte de dichos residuos en otras Comunidades Auténomas:

Se afianza la incidencia de los Centros de Transferencia en la exportacion internacional,
al alcanzar el 97,09% del total en 2003 (78,92% en 2002), debido a la necesidad de
aplicar tratamientos de incineracién a residuos halogenados, residuos sanitarios y
determinados residuos quimicos o de laboratorio.

Desciende significativamente la exportacion de residuos peligrosos generados por
empresas gestoras durante sus propios procesos de tratamiento (1.335,00 Tm en 2002;
146,29 Tm en 2003).

Se mantiene como anecdotica la aportacion de los productores de residuos peligrosos
que exportan directamente a otros Estados una parte de sus residuos (133,95 Tm en
2002; 60,94 Tm en 2003).

Los residuos sanitarios enviados a Francia constituyen un afio mas el principal flujo exportado
(2.167,49 Tm; 30,47% del total), habiéndose incrementando en 5,97 puntos porcentuales este tipo
de gestiéon. Desciende por su parte la cantidad de residuos de produccién y transformaciéon de
metales y de pinturas enviados a Bélgica (- 456,09 Tm y - 427,44 Tm. respectivamente).
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Tabla 7. Residuos exportados desde la C.A.P.V. hacia otros Estados durante 2003.
CER Nombre de producto Tratamiento Destino Tm %
060404 [Residuos que contienen mercurio INCINERA CION DE 0,88 0,01%
070107 [Pesados de 143 A INCINERA CION FR 41,29 0,58%
070208 [Dimetilacetamida (DMAC) liquida y polimero aramida conteniendo ELIMINACION BE 103,10 1,45%
Prod.redundant.proced.fabr.fibra aramida INCINERACION BE 25,48 0,36%
070408 [Pesticidas solidos y liquidos INCINERA CION BE 53,96 0,76%
070707 |Residuos organicos clorados y no clorados RECICLAJE FR 400,22 5,63%
080111 [Residuos de pinturas, barnices y de destilacion no halogenados VALORIZACION BE 1.124,00 15,80%
VALORIZACION |DE 227,00 3,19%
080501 |Isocianato y urea solidificado ELIMINA CION BE 48,36 0,68%
100699 [Aglomerado de cobre RECICLAJE AT 50,00 0,70%
100899 [Residuos de Sn/Pb RECICLAJE BE 54,68 0,77%
110107 |Cloruro cuproaménico RECICLAJE FR 194,40 2,73%
Solucién amoniacal saturada de cobre RECICLAJE T 19,55 0,27%
110205 |Fangos de electrolisis RECICLAJE BE 41,61 0,58%
130301 [Aceites contaminados con PCB's INCINERA CION DE 91,22 1,28%
Aceites contaminados con PCB's INCINERACION NL 26,69 0,38%
PCB liquido INCINERA CION DE 96,16 1,35%
PCB liquido INCINERA CION FR 42,22 0,59%
140602 [Hidrocarburos clorados INCINERA CION BE 147,20 2,07%
Disolventes halogenados INCINERA CION FR 131,92 1,85%
140603 |Mezcla de disolventes VALORIZACION FR 306,84 4,31%
140604 [Lodos de percloroetileno ELIMINA CION FR 28,70 0,40%
150202 |Liquidos contaminados con PCB's INCINERA CION FR 485,02 6,82%
Papel y madera contaminados con PCB's ELIMINACION DE 74,90 1,05%
Condensadores+materiales(maderas ,papel,absorventes,etc.)contal INCINERA CION DE 184,98 2,60%
160209 |Transformadores y condensadores contaminados con PCB's ELIMINACION DE 294,24 4,14%
Carcasas de transformadores contaminadas con PCB’s RECICLAJE DE 38,78 0,55%
Transformadores contaminados con PCB's RECICLAJE NL 257,89 3,63%
160506 |Residuos de laboratorio INCINERA CION BE 45,64 0,64%
INCINERA CION DE 113,77 1,60%
160602 |[Acumuladores de NI-CD RECICLAJE FR 60,58 0,85%
170503 |Tierras contaminadas ELIMINACION DE 69,06 0,97%
180103 |Residuos sanitarios INCINERA CION FR 2.167,49 30,47%
180106 |Medicamentos INCINERA CION FR 65,37 0,92%
TOTAL 7.113,19
4.000
3.000 -
o
E 2.000
E
1.000
0 = | | N
AT BE DE FR IT NL
‘ @ Eliminacién W Incineracién O Reciclaje O Val. Energ. ‘

Figura 14. Distribucion de los residuos exportados desde la C.A.P.V. en 2003 por pais de destino y tratamiento.
AT=Austria; BE=Bélgica; DE=Alemania; FR=Francia; IT=ltalia; NL=Holanda.
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3.7 AUTOGESTION

Se produce un incremento del 3,41% en la cantidad anual autogestionada, y el numero de
empresas que disponen de autorizacién para autogestionar alguno de sus residuos generados
aumenta de once a veinte.

Las aparentes variaciones que se detectan se deben en cierta medida a la reasignacion de los
cédigos LER de dos importantes flujos de residuos. Asi, se produce una derivacion del LER
070799 al 070101, y del LER 101199 al 130802.

El descenso registrado en la generaciéon del residuo recodificado en el LER 070101, que es

ademas producido por una Unica firma, queda sobradamente compensado con la irrupcion de una
nueva empresa autorizada para autogestionar las taladrinas que genera (LER 120109).

Tabla 8. Residuos peligrosos autogestionados por empresas de la C.A.P.V. Datos en Tm/afo.

070100 |Residuos de la FFDU de productos quimicos organicos de base

070101 [Liquidos de limpieza y licores madre acuosos | 0,00| 1.872,49| 1.872,49|

070700 |Residuos de la FFDU de productos quimicos resultantes de la quimica fina y productos quimicos no especificados en otra
categoria

070708 Otros residuos de reaccion y de destilacion 1.662,27 1.807,21 144,94 8,72%

070711 Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 420,36 866,36 446,01 106,10%
peligrosas

070799 Residuos no especificados en otra categoria 3.671,58 0,00 -3.671,58

101100 |Residuos de la fabricacion del vidrio y sus derivados

101199 Residuos no especificados en otra categoria 1.395,25 0,00 -1.395,25

110100 |Residuos del tratamiento quimico de superficie
110105 |Acidos de decapado
110107 Bases de decapado
110198

-0,00
0,00
Otros residuos que contienen sustancias peligrosas

120100 |Residuos del moldeado y del tratamiento fisico y mecanico de superficie de metales y plasticos
120109 Emulsiones y disoluciones de mecanizado sin halégenos 0,00 1.467,55 1.467,55

130800 |Residuos de aceites no especificados en otra categoria

130802 Otras emulsiones 1.406,21 1.406,21

150110 Envases que contienen restos de sustancias peligrosas 106,30 87,98 -18,31 -17,23%
150202 |Absorbentes, materiales de filtracion contaminados con sust. peligrosas 0,23 20,32 20,08 8656,47%
160107 |Filtros de aceite -47,86%
180100 Residuos de maternidades, del diagnostico, tratamiento o prevencion de enfermedades humanas

180103 Residuos cuya recogida y eliminacién es objeto de requisitos especiales 308,93 332,34 23,41 7,58%

para prevenir infecciones
180108 Medicamentos citotéxicos y citostaticos 19,53 21,03 1,50 7,66%

190813 |Lodos que contienen sustancias peligrosas de trat. de aguas resid. ind. 3,60 1,84 -1,76 -48,92%

TOTALES 8.564,15 8.856,62 292,46 3,41%
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3.8 EVOLUCION INTERANUAL

3.8.1 Analisis considerando los residuos histéricos

En el periodo 2002-03 se produce un aumento en la generacién de residuos peligrosos en la
C.A.P.V. de un 7,42%, frente al 2,76% del periodo 2001-02. Esta diferencia alcanza el 7,65% si se
consideran aquellas partidas derivadas hacia el Inventario de Residuos No Peligrosos, tales como
ciertos tipos de pilas y medicamentos y demas residuos no peligrosos, y que suman 804,12 Tm.

Exceptuados los LER 01 al 04, cuya escasa representatividad impide observar tendencias
fidedignas, la cantidad de residuos generada en cada LER se mantiene en proporciones
similares a las del aino 2002, con algunas variaciones destacables:

Los residuos de los LER 10 y 11, que conforman el 67,45% del total, aumentan su
cantidad neta de generacion, aunque no alcanzan el incremento medio general (la
aparente reduccion de los residuos del LER 10 se debe a la recodificacion de una
partida autogestionada del LER 101199 al 130802).

Desciende en un 6,58% la cantidad de residuos de mecanizado generada (LER 12),
debido fundamentalmente a la adopcion de medidas de minimizacion de taladrinas y
lodos de mecanizado por parte de dos importantes empresas.

Aumenta en un tercio el nimero de productores de pinturas agotadas (LER 08), envases
contaminados (LER 15) y absorbentes usados (LER 15), lo que explica que el aumento
registrado en la gestion de estos residuos se debe a la continua incorporaciéon de nuevas
empresas al circuito de gestion.

Aumenta por encima de la media la generacion de aguas aceitosas de depuradoras
(LER 13), baterias y componentes peligrosos de equipos desechados (LER 16) y tierras
contaminadas (LER 17), entre otros.

Desciende respecto a 2002 la cantidad neta de disoluciones alcalinas (LER 06),
reveladores fotograficos (LER 09) y disolventes sin pinturas (LER 14).
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Figura 15. Evolucion del LER en el periodo 1999-2003. Datos en Tm/afio.

Respecto al tipo de gestion aplicada, se registra una mejora de 2,09 puntos en la tasa de
Valorizacion (por reciclaje de la materia o por valorizacion de la energia), lo que supone que un
47,66% de los residuos generados son sometidos a estos tipos de tratamientos. Este
comportamiento confirma la linea alcista registrada en los ultimos afios y se fundamenta en los
tratamientos de reciclaje aplicados sobre los polvos de aceria y los acidos de decapado.

Destaca especialmente el incremento de 11,49 puntos porcentuales en la tasa de Valorizacion del
LER 12, lo que constituye uno de los mejores comportamientos de 2003, asociado a las medidas
adoptadas por un importante productor de taladrinas.
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Figura 16. Evolucion del tipo de gestion en el periodo 1999-2003. Datos en Tm/afio.

Respecto al cumplimiento del principio de proximidad, se registra un ligero retroceso en el
porcentaje de residuos gestionados dentro de la C.A.P.V. (63,91%), asociado fundamentalmente
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al importante incremento de tierras contaminadas generadas, que son enviadas a celdas de
seguridad ubicadas fuera de la C.A.P.V.
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'@ Gestor CA.P.V. mGestor no CAPV.|

Figura 17. Evolucion del origen del gestor en el periodo 1999-2003. Datos en Tm/afio.

3.8.2 Analisis excluyendo los residuos historicos

Si se elimina la influencia de los denominados residuos histéricos (aquellos no derivados de la
actividad industrial anual, tales como tierras contaminadas, residuos de amianto vy
aceites/aparatos con PCB), el incremento interanual es inferior al registrado en el periodo anterior
(4,66% en 2001-02; 3,53% en 2002-03 incluyendo los residuos no peligrosos que han sido
derivados hacia su Inventario especifico).

370.000+

350.000+

330.000+
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Tml/afio
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@ Total [ Sin amianto, tierras contaminadas ni aceites/aparatos con PCBs

Figura 18. Evolucion de la generacion de residuos peligrosos en la C.A.P.V. 1999-2003. Comparaciéon entre la

cantidad total y la cantidad total sin tierras contaminadas, residuos de amianto ni aceites/aparatos con
PCB/PCTs.
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Por segundo afo consecutivo se observa que el ritmo de gestion interanual de residuos peligrosos
(3,29%; 3,53% considerando las partidas derivadas hacia el Inventario de Residuos No
Peligrosos) supera el porcentaje de crecimiento del Valor Afadido Bruto del sector industrial
(1,41%), aunque se ha logrado reducir la diferencia registrada en el periodo 2001-02 (4,66% de
incremento en la gestion de residuos peligrosos; 0,24% de crecimiento del VAB).

En 2003 se han gestionado 27,20 Tm de residuos peligrosos (sin residuos histéricos) por cada
millén de euros generado.

27,5 27,20

27.0 26,81 "

26,71
26,5 | 26,15 '
26,0 | 25,71 l

25,5 +

25,58

Tm /afio / millén de euros

25,0 1

24,5 1

1.998 1.999 2.000 2001 2002 2.003

Figura 19. Comparacion de la variacion interanual de la cantidad gestionada de residuos peligrosos frente al Valor
Anadido Bruto Industrial en la C.A.P.V. 1998-2003, excluidas tierras contaminadas, residuos de amianto y
aceites/aparatos con PCB/PCTs. VAB del sector industrial a precios constantes de mercado con respecto al afio 2000.
(Incluida correccion del amianto en los datos de 1998 a 2002).

Respecto al tipo de gestion, por primera vez el porcentaje de residuos valorizados es superior al
de eliminados, alcanzandose el 51,03%, frente al 46,84% de 2002.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
1.999
2.000
2.001
2.002

2.003

m Valorizacion m Himinacion

Figura 20. Evolucion del tipo de gestion en el periodo 1999-2003, excluidas tierras contaminadas, residuos de
amianto y aceites/aparatos con PCB/PCTs. Datos en Tm/afio.

La tasa de gestion interna también experimenta una ligera mejoria, al ser gestionados en la
C.A.P.V. un 67,41% de los residuos, frente al 66,91% de 2002.
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Figura 21. Evolucién del origen del gestor en el periodo 1999-2003, excluidas tierras contaminadas, residuos de
amianto y aceites/aparatos con PCB/PCTs. Datos en Tm/afio.
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Tabla 9. Evolucion de los Inventarios de Residuos Peligrosos (1999-2003). Datos en Tm/afio. Para una correcta interpretacion de los datos ver Tabla 11.

1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 vl
Valori- | Gestor Valori- | Gestor Valori- | Gestor Valori- | Gestor Valori- | Gestor volu-
cer| ™™ | zacion | capv | 7™ | zacion | capv | T™1 | zacion | capv | T2 | zacien | capv | ™3 | zacien | capv |
01 5 0% |100,00% 5 0% 100,00% 14 0% 100% 6 0% 100%
02 654 0%| 86,16% 425 0% |100,00% 355 0% | 87,40% 196 0%| 73,15% 5 0% 0%
03 80 0% | 50,16% 22 0% 100,00% 12 0% | 96,11% 6 0% 100% 9 0% 100%
04 47 0%100,00% 23 0% 100%

05 9.325| 37,54%| 98,98% 5.974| 87,54%| 97,14% 7.653| 89,17% | 98,85% 7.408| 98,07%| 98,51% 8.626| 78,64%| 9543%
06 11.821| 0,29%| 47,40%| 13.792| 0,04%| 56,64%| 10.129| 0,12%| 42,21% 9.401| 0,60%| 56,36% 8.827| 1,13%| 48,56%
07 7.825| 4,54%| 7541% 8.517| 551%| 73,78% 7.910| 7,55%| 69,70% 9.203| 7,79%| 75,90% 10.109| 12,80%| 74,26%
08 3.584| 11,18%| 73,42% 4.313| 14,56%| 63,71% 4.962| 18,76%| 54,59% 5.386| 21,51%| 53,28% 6.330| 25,59%| 48,05%
09 648| 68,30%| 56,19% 720| 58,32%| 61,33% 798| 59,10%| 64,33% 874| 48,54%| 65,25% 804| 50,21%| 6541%
10 | 129.847| 35,54%| 70,20%| 149.286| 34,00%| 71,43%| 150.150| 38,20% | 72,10%| 158.212| 49,35%| 74,87%| 157.919| 55,62%| 76,16%
1 85.761| 28,33%| 83,93%| 92.193| 37,07%| 75,17%| 88.511| 45,99%| 60,96% 90.408| 54,82%| 60,56% 92.856| 55,64%| 63,50%
12 15.506| 9,42%| 73,39%| 17.196| 549%| 47,60%| 16.857| 4,27%| 49,11% 18.199| 5,22%| 53,78% 17.001| 16,71%| 54,33%
13 16.869| 55,25%| 67,46%| 16.146| 64,94%| 59,29%| 17.028| 61,87%| 65,30% 16.748| 62,25%| 59,68% 20.788| 66,51%| 54,47%
14 1.421| 73,46%| 34,13% 1.800| 73,00%| 34,92% 2.672| 86,80% | 32,00% 2.597| 86,69% | 24,94% 2.224| 80,22%| 27,41%
15 1.881| 39,88%| 72,47% 2.676| 34,91%| 59,21% 3.444| 33,78% | 46,52% 4.864| 33,52%| 50,11% 6.166| 36,91%| 56,40%
16 2.610| 49,37%| 47,04% 4.353| 49,60%| 46,89% 6.575| 60,41%| 28,33% 6.515| 55,69%| 39,47% 8.270| 54,52%| 38,01%

17 3.486 0%| 5,84% 5.419 0%| 0,26%| 13.765 0%| 0,30% 9.176| 0,10%| 23,68% 24.128| 0,02%| 16,82%
18 1.024 0%| 26,80% 1.156| 0,58%| 27,88% 1.244 0% | 27,65% 1.272 0%| 25,82% 1.306 0%| 27,05%
19 2.018 0%| 96,07% 2.810| 7,09%| 64,90% 3.458| 0,44%| 37,77% 3.998| 0,09%| 49,03% 4.278| 2,69%| 45,00%

20 1.132| 99,64%| 17,55% 1.266| 96,20%| 18,96% 1.311| 94,39%| 17,82% 1.632| 96,10%| 15,12% 2.170| 99,80%| 29,88%
295.491| 30,51% | 73,07%| 328.115| 33,20% | 68,25%| 336.840| 37,66%| 61,97%| 346.133| 45,57%| 6545%| 371.821| 47,66%| 63,91%
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Tabla 10. Evolucién de los Inventarios de Residuos Peligrosos (1999-2003), excluidas las tierras contaminadas y los aceites/aparatos con PCB/PCTs.
Datos en Tm/afio. Para una correcta interpretacion de los datos ver Tabla 11.

1.999 2.000 2.001 2.002 2.003

Valori- | Gestor Valori- | Gestor Valori- | Gestor Valori- | Gestor Valori- | Gestor
CER Ui zacién | CAPV Jnlog zacién | CAPV U zacién | CAPV iz zacion | CAPV Ui zacién CAPV 6Env:z“.l:;lg
01 5 0% 100% 5 0% 100% 14 0% 100% 6 0% 100% @
02 654 0% | 86,16% 425 0% 100% 355 0% | 87,40% 196 0% | 73,15% 5 0% 0% |
03 80 0% | 50,16% 22 0% 100% 12 0% | 96,11% 6 0% 100% 9 0% 100% |
04 47 0% 100% 23 0% 100% 0
05 9.325| 37,54%| 98,98% 5.974| 87,54% | 97,14% 7.653| 89,17%| 98,85% 7.408| 98,07% | 98,51% 8.626| 78,64% | 9543%
06 11.821 0,29%| 47,40%| 13.792 0,04% | 56,64%| 10.129 0,12%| 42,21% 9.401 0,60% | 56,36% 8.827 1,13% | 48,56%
07 7.825| 4,54%| 7541% 8.517| 5,51%| 73,78% 7.910| 7,55%| 69,70% 9.203| 7,79%| 75,90% 10.109| 12,80% | 74,26%
08 3.584| 11,18%| 73,42% 4.313| 14,56% | 63,71% 4.962| 18,76% | 54,59% 5.386| 21,51%| 53,28% 6.330| 25,59% | 48,05%
09 648| 68,30% | 56,19% 720| 58,32% | 61,33% 798| 59,10% | 64,33% 874| 48,54% | 65,25% 804| 50,21% | 65,41% O

10 | 129.847| 35,54% | 70,20%| 149.286| 34,00% | 71,43%| 150.150| 38,20%| 72,10% 158.212| 49,35% | 74,87% 157.919| 55,62%| 76,16%

1 85.761| 28,33%| 83,93%| 92.193| 37,07%| 75,17%| 88.511| 45,99%( 60,96% 90.408| 54,82% | 60,56% 92.856| 55,64%| 63,50% g

12 15.506| 9,42%| 73,39%| 17.196| 5,49% | 47,60%| 16.857| 4,27%| 49,11% 18.199| 5,22%| 53,78% 17.001| 16,71% | 54,33% |
13 16.669| 5591%| 68,27%|] 15.606| 67,19% | 61,35%| 16.013| 65,79% | 69,44% 15.743| 66,22% | 63,49% 19.992| 69,16% | 56,64% :
14 1.421| 73,46% | 34,13% 1.800( 73,00% | 34,92% 2.672| 86,80%| 32,00% 2.597| 86,69% | 24,94% 2.224| 80,22% | 27,41% 9

15 1.881| 39,88%| 72,47% 2.676| 34,91% | 59,21% 3.444| 33,78%| 46,52% 4.864| 33,52% | 50,11% 6.166( 36,91% | 56,40% |
16 2.274| 41,88%| 53,99% 3.546| 40,62% | 57,56% 5.028| 49,42% | 37,04% 5.912| 51,74% | 43,50% 7.829| 52,27%| 40,16% |
17 41 0% 100% 9 0% 0% 25 0% | 59,56% 119 1,09%| 73,86% 35| 12,08% | 59,04% |
18 1.024 0% | 26,80% 1.156| 0,58%| 27,88% 1.244 0% | 27,65% 1.272 0% | 25,82% 1.306 0% | 27,05% oo u
19 2.018 0% | 96,07% 2.810| 7,09%| 64,90% 3.458| 0,44%| 37,77% 3.998( 0,09%| 49,03% 4.278| 2,69%| 45,00% ©_
20 1.132| 99,64% | 17,55% 1.266| 96,20% | 18,96% 1.311| 94,39% | 17,82% 1.632| 96,10% | 15,12% 2.170| 99,80% | 29,88% o

291.510| 30,81%| 74,02%| 321.358| 33,68% | 69,68%| 320.538] 39,12%| 65,12%| 335.468| 46,84%| 66,91%| 346.491] 51,03%| 67,41%
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Tabla 11. Criterios para la interpretacion de la Tabla 9 y la Tabla 10.

CAMPO DESCRIPCION INTERPRETACION CODIGOS COLOR
Se considera positiva la reduccion de las
Residuos peligrosos (en Tm/afio) cantidades  de residuos peligrosos
CANTIDAD gestionados de manera correcta segun la generad_as_ en cod]gos LER con productores
leqislacion vigente muy definidos, asi como el aumento de las
9 9 ' cantidades gestionadas en coédigos LER
con produccién muy atomizada.
Se considera positivo el aumento de este | Deficiente: 0%-10%.
] Mide el porcentaje de los residuos a los que | porcentaje, lo que indicaria un mayor grado | Moderado:  10,1%-
VALORIZACION |se aplican operaciones de reciclaje o|de aplicacion de tratamientos que | 50%.
valorizacion energética. conduzcan al aprovechamiento de los | Excelente: 50,1%-
residuos. 100%.
Se considera positivo el aumento de este | Deficiente: 0%-10%.
Mide la proporcion de residuos de cada orcentaie apue esto indicaria un mavor Moderado:  10,1%-
GESTOR C.AP.V. |categoria que son gestionados por P 1aje, ya q L YOr'| 509,
. cumplimiento de los principios de . o
empresas del Pais Vasco. . R Excelente:  50,1%-
proximidad y autosuficiencia. 100%
Valora comparativamente la situacion del @ Mejora
EVOLUCION 02-03 | 3f1c 2003 frente a la de 2002, considerando Sin cambios significativos
conjuntamente los indices de cantidad,
valorizacion y gestion en la C.A.P.V. Empeoramiento

Se presentan a continuacioén las razones que afectan a la asignacién de los iconos de valoraciéon
de la Evoluciéon 02-03 de la Tabla 9 y la Tabla 10, que seran analizadas con mayor profundidad en
el apartado correspondiente a cada LER.

LER Analisis de los iconos de valoracién del campo “Evolucién 02-03”

01

02 La ausencia de pautas de comportamiento en la generacién de residuos peligrosos de estos

03 LER impide su valoracion.

04

05 El incremento de la generacion de lodos de fondo de tanques, (debidos a las necesarias
operaciones logisticas periédicas), asi como el ligero empeoramiento de los indices de
Valorizacion y Gestion Interna, (derivados de la imposibilidad de aplicar tratamientos de
reciclado in situ a la totalidad generada), explican la valoracion negativa que el LER 05
obtiene en el periodo 2002-03.

06 La ligera reduccion de la cantidad generada y el minimo incremento registrado en el indice
de Valorizacion no logran compensar la caida de 7,80 puntos porcentuales que se observa
en el cumplimiento del Principio de Proximidad.

07 En este LER que engloba procesos de quimica organica tan variados, se valora como
positivo el ligero incremento registrado en la cantidad generada. La sensible mejora del
porcentaje de Valorizaciéon, frente al ligero descenso del porcentaje de Gestidon en la
C.A.P.V. hace que la evolucién 2002-03 del LER 07 puede ser calificada como compensada.

08 Debido a su atomizada generacién, se valora muy positivamente la incorporacién al circuito
de gestion de 944,16 Tm. de pinturas y barnices. También se considera favorable la
evolucién en materia de Valorizacion, al aplicarse sobre el 25,59% del total (frente al 21,51%
de 2002).
Sin embargo, se considera que la pérdida de 5,23 puntos en el porcentaje de Gestion en la
C.A.P.V. por razones de mercado anula la posibilidad de valorar como positiva la evoluciéon
del LER 08 en el periodo 2002-03.

09 La estabilidad es la ténica de este grupo en todos sus indices.
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LER

Analisis de los iconos de valoracién del campo “Evolucion 02-03”

10

Aunque se ha incrementado en un 0,73% la cantidad generada de residuos de procesos
térmicos, se valora como favorable el comportamiento del LER 10 durante 2002-03 al
mejorarse la tasa de Valorizacion en 6,27 puntos porcentuales y el porcentaje de Gestiéon en
la C.A.P.V. en 1,29 puntos.

11

La mejora obtenida en los porcentajes de Valorizacién y Gestion en la C.A.P.V. queda
compensada con el incremento del 2,71% registrado en la cantidad generada.

12

La reduccion de la cantidad generada y la mejora de los porcentajes de Valorizacién y
Gestion interna, asociadas a las medidas de minimizacibn adoptadas por dos grandes
empresas, conforman uno de los comportamientos mas favorables de 2003.

13

El aumento de la cantidad total generada y la mejora del porcentaje de Valorizacién se ven
contrarrestados por el descenso de la tasa de Gestion en la C.A.P.V. por razones de
mercado.

14

El reduccién de la cantidad generada y el aumento de la tasa de Gestidén interna se ven
compensados con la pérdida de 6,47 puntos porcentuales en el indice de Valorizacion.

15

Se valora como muy positivo el comportamiento de los envases y absorbentes durante el
periodo 2002-03, ya que, ademas de mejorarse los indices de Valorizacion y Gestidon
Interna, se consigue introducir en el circuito de gestion una importante cantidad de residuos,
verdadero logro en un LER de produccioén tan atomizada.

16

La evoluciéon del LER 16 se considera positiva ya que se ha conseguido aumentar la
cantidad gestionada de residuos de produccién atomizada, (tales como baterias y
componentes peligrosos de residuos eléctricos y electrdnicos), manteniendo similares
porcentajes de Valorizacién y Gestion en la C.A.P.V.

17

La importante presencia de tierras contaminadas provoca un significativo descenso en el
porcentaje de Gestion en la C.A.P.V. Si se elimina su influencia y la de los residuos de
amianto, al tratarse ambos de residuos historicos, el comportamiento del grupo se considera
compensado, dado que mejora el porcentaje de Valorizacién pero cae el de Gestion interna.

18

La estabilidad en los ultimos afios es la caracteristica dominante de este grupo.

19

El incremento de la cantidad gestionada se debe fundamentalmente a los lodos de
depuracién de una unica empresa. La variacion favorable del porcentaje de Valorizacion y la
evolucién desfavorable de la tasa de Gestion en la C.A.P.V. impiden una valoracion positiva
0 negativa del grupo en su conjunto.

20

Las modificaciones efectuadas sobre los criterios del LER 20 imposibilitan su valoracion.
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4. ANALISIS POR CATEGORIAS LER
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41 LER 01: RESIDUOS DE MINAS Y CANTERAS

En 2003 se reduce a la mitad la generacién de residuos de minas y canteras, debido a las
circunstancias de produccion de la Unica empresa que integra este grupo, retornandose a valores
propios de 2000 y 2001.

Como en afos anteriores, los residuos son entregados a un eliminador ubicado en Bizkaia.

Tabla 12. Resultados del LER 01 en 2003 y evoluciéon 2002-2003. Datos en Tm/afio.

010400 |Residuos de la transformacion fisica y quimica de minerales no metalicos

010407 |Residuos que contienen sustancias peligrosas procedentes de la 13,82 6,00 -7,82 -56,58%
transformacion fisica y quimica de minerales no metalicos
TOTALES 13,82 6,00 -7,82 -56,58%

Por gestor I Vasco

@ No Vasco

@ Araba
W Gipuzkoa
[ Bizkaia

Por TH

= Eliminacion
I Incineracion
O valor. Energ.
[ Reciclaje

Por tratamiento

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Figura 22. Cantidad de residuos del LER 01 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.

16 100%
14 |
1 80°
12 %
0101 1 60%
c
& 8 P
E 6l 1 40%
41
+ 20%
24
0 : : ‘ : 0%
1.999 2.000 2.001 2.002 2.003
| Tm/afio %V alorizacion =% Gestion CAPV |

Figura 23. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 01 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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4.2

LER 02: RESIDUOS DE LOS PRODUCCION AGROALIMENTARIA

Se confirma un afio mas la progresiva reduccion de la cantidad de residuos agroalimentarios
peligrosos gestionados, sin que por ello pueda detectarse ninguna pauta de comportamiento en la
generacién por parte de este sector.

La recodificacion de ciertas partidas (LER 020304, 020701, 020704) hacia el LER 07 también
repercute, aparentemente, en este descenso.

En 2003, el unico lote de residuos peligrosos agroquimicos ha sido generado en Bizkaia vy
entregado a un eliminador ubicado fuera de la C.A.P.V.

Tabla 13. Resultados del LER 02 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

= Eliminacion
I Incineracion
Ol valor. Energ.
O Reciclaje

Por tratamiento

0%

20%

40% 60% 80% 100%

020100 |Residuos de la agricultura, horticultura, acuicultura, silvicultura, caza y pesca
020108 [Residuos agroquimicos que contienen sustancias peligrosas | 0,00] 4,98] 4,98]
020200 |Residuos de la preparacion y elaboracion de carne, pescado y otros alimentos de origen animal
020204 [Lodos del tratamiento in situ de efluentes | 41,10| 0,00| -41 ,10|
020300 |Residuos de la preparacion y elaboracion de frutas, hortalizas, cereales, aceites comestibles, cacao, café, té y tabaco; produccion de
conservas; produccion de levadura y extracto de levadura, preparacion y fermentacion de melazas
020301 Lodos de lavado, limpieza, pelado, centrifugado y separacion 0,26 0,00 -0,26
020302 Residuos de conservantes 39,94 0,00 -39,94
020305 Lodos del tratamiento in situ de efluentes 49,01 0,00 -49,01
020500 |Residuos de la industria de productos lacteos
020599 |Residuos no especificados en otra categoria | 42,58] 0,00] -42,58]
020600 |Residuos de la industria de panaderia y pasteleria
020603 [Lodos del tratamiento in situ de efluentes 10,38| 0,00| —10,38|
020700 |Residuos de la produccion de bebidas alcohdlicas y no alcoholicas (excepto café, té y cacao)
020705 |Lodos del tratamiento in situ de efluentes 12,68 0,00 -12,68
TOTALES 195,95 4,98 -190,97 -97,46%
Por gestor I Vasco
mm No Vasco
@ Araba
Por TH I Gipuzkoa
[ Bizkaia

Figura 24. Cantidad de residuos del LER 02 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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700 100%
600
80%
500
2 400 60%
£ ®
E 300 40%
200
0,
100 20%
0 0%
1.999 2.000 2.001 2.002 2.003
| Tmario %V alorizacion % Gestion CAPV |

Figura 25. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 02 (cantidad, % valorizacién, % gestion CAPV)
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4.3

LER 03: RESIDUOS DE LA INDUSTRIA DE LA MADERA Y DEL PAPEL

Aumenta en 2,56 Tm. la cantidad anual generada de residuos peligrosos procedentes de la
industria de la madera y el papel, alcanzando las 8,58 Tm. El incremento seria superior, si no se
hubiesen derivado hacia el LER 060502 12,75 Tm. de lodos peligrosos papeleros para asignarles
un coédigo catalogado como peligroso.

Como principal novedad, destaca la aportacion realizada por una empresa ubicada en Bizkaia,
que también deriva los residuos generados hacia un eliminador vasco.

Tabla 14. Resultados del LER 03 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

Por tratamiento

0% 20% 40% 60%

= Eliminacion
I Incineracion

DI valor. Energ.

3 Reciclaje

100%

030100 Residuos de la transformacién de la madera y de la produccion de tableros y muebles
030104 Serrin, virutas, recortes, madera, tableros de particulas y chapas que 0,00 6,10 6,10
contienen sustancias peligrosas
030200 |Residuos de los tratamientos de conservacion de la madera
030205 |Otros conservantes de la madera, que contienen sustancias peligrosas 6,02 2,48 -3,54 -58,86%
TOTALES 6,02 8,58 2,56 42,45%
Por gestor i Vasco
mm No Vasco
@ Araba
Por TH W Gipuzkoa
[ Bizkaia

Figura 26. Cantidad de residuos del LER 03 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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90 100%
80
70 80%
60 .
2 50 60%
5 ES
£ 40
40%
© 30 ’
20 20%
10
0 0%
1.999 2.000 2.001 2.002 2.003
| Emmm Tario %V alorizacion % Gestion CAPV |

Figura 27. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 03 (cantidad, % valorizacién, % gestion CAPV)
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44 LER 04: RESIDUOS DE LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA PIEL

La recodificacion de los lodos textiles hacia el cdédigo LER 190205, preferible por su consideracion
de peligroso, supone la practica desaparicion del LER 04.

Tabla 15. Resultados del LER 04 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

040100 |Residuos de las industrias del cuero y la piel
040107 Lodos, en particular del tratamiento in situ de efluentes, que no 22,80 0,00 -22,80
contienen cromo
TOTALES 22,80 0,00 -22,80 -100,00%
50 100%
45 +
40 + + 80%
35 +
lg 30 + + 60%
825 S
E 20 | 1+ 40%
15 +
10 + + 20%
51
0 : : : : 0%
1.999 2.000 2.001 2.002 2.003
| == Tnvario %V alorizacion % Gestion CAPV |

Figura 28. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 04 (cantidad, % valorizacion, % gestiéon CAPV)
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4.5

CARBON

LER 05: RESIDUOS DE LA INDUSTRIA DEL PETROLEO, GAS NATURAL Y

Las operaciones logisticas de mantenimiento y su consiguiente generaciéon de lodos de fondos de
tanques por parte de la refineria de Bizkaia vuelven a incrementar la cantidad de residuos
peligrosos generados por la industria del petréleo y el carbdén, aunque sin alcanzar los valores
registrados en 1999.

La imposibilidad de aplicar tratamientos “in situ” de desorcion térmica a la totalidad del volumen
generado hace que el indice de Valorizacion descienda 19,43 puntos porcentuales (98,07% en
2002; 78,64% en 2003).

Tabla 16. Resultados del LER 05 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

050100 |Residuos del refino de petréleo
050103 Lodos de fondos de tanques 96,69 1.159,27 1.062,58 1098,95%
050104 |Lodos de alquil &cido 0,00 317,80 317,80
050109 Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 7.265,04 7.110,00 -155,04 -2,13%
peligrosas
050115 |Arcillas de filtracion usadas 0,00 39,20 39,20
050199 |Residuos no especificados en otra categoria 46,28 0,00 -46,28
TOTALES 7.408,01 8.626,27 1.218,25 16,45%
Por gestor
@ Vasco
g No Vasco
= Araba
Por TH 8.626,27 W Gipuzkoa
[ Bizkaia
[ Eliminacion
) S I Incineracion
Por tratamiento © 6.779,20 O valor. Energ.
= 3 Reciclaje
0% 20% 40% 60% 100%

Figura 29. Cantidad de residuos del LER 05 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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+ 20%

: : : : 0%
1.999 2.000 2.001 2.002 2.003
% Gestion CAPV |

\ = Tnvafio %V alorizacion

Figura 30. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 05 (cantidad, % valorizacién, % gestion CAPV)
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4.6 LER 06: RESIDUOS DE PROCESOS QUIMICOS INORGANICOS

Se confirma la aparente estabilizacion de la cantidad de residuos peligrosos derivados de
procesos quimicos inorganicos, tras los significativos ajustes adoptados en el periodo 2000-01. Se
detectan sin embargo variaciones importantes dentro del grupo:

Se incrementa en un 4,41% la cantidad de hidroxido calcico residual (LER 060201),
hasta alcanzar las 6.741,66 Tm.

Se reduce casi a la mitad la cantidad de disoluciones alcalinas (LER 060205) al
generarse 803,67 Tm. menos que en 2002, que fundamentalmente eran gestionadas por
un eliminador vasco.

Se incorporan al circuito de gestion 306,14 Tm. de tortas de filtracion de azufre (LER
060602) que son entregadas a un eliminador ubicado fuera de la C.A.P.V.

Las sales sélidas residuales recogidas en anos anteriores en el LER 060314 (cddigo no
peligroso) son reasignadas a otros cddigos catalogados como peligrosos, en funcion del
sector de procedencia del residuo.

La distribucién territorial se mantiene constante, ostentando Bizkaia el 91,60% de la generacién
global, debido fundamentalmente al hidroxido célcico generado en la produccion de acetileno.

La mitad de los residuos generados (48,56%) son gestionados dentro de la C.A.P.V., lo que
supone un cierto retroceso (7,80 puntos porcentuales respecto a 2002) en el cumplimiento del
Principio de Proximidad, asociado fundamental a los ya comentados comportamientos de las
disoluciones alcalinas y las tortas de filtracién de azufre.

Por la naturaleza de los residuos generados, los tratamientos fisico-quimicos destinados a la
eliminacion mantienen su hegemonia en el ambito de la gestién. La ligera mejora registrada
(0,60% en 2002; 1,13% en 2003) se debe a la reduccién de las disoluciones alcalinas generadas.
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Tabla 17. Resultados del LER 06 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

Por tratarriento

0% 20% 40% 60% 80%

= Eliminacion
I Incineracion

O valor. Energ.

[ Reciclaje

100%

060100 |Residuos de la fabricacion, formulacion, distribucion y utilizacion (FFDU) de acidos
060101 Acido sulfarico y acido sulfuroso 19,33 6,50 -12,83 -66,38%
060102 |Acido clorhidrico 2,25 36,71 34,45 1528,53%
060104 |Acido fosférico y acido fosforoso 53,07 52,99 -0,07 -0,14%
060105 Acido nitrico y acido nitroso 1,72 6,60 4,87 282,88%
060106 |Otros acidos 505,97 309,64 -196,33 -38,80%
060200 Residuos de la FFDU de bases
060201 Hidréxido calcico 6.456,89 6.741,66 284,78 4,41%
060203 |Hidroxido aménico 5,04 8,72 3,68 73,01%
060204 Hidréxido potéasico e hidroxido sédico 198,12 189,09 -9,03 -4,56%
060205 |Otras bases 1.510,59 706,93 -803,67 -53,20%
060300 |Residuos de la FFDU de sales y sus soluciones y de 6xidos metalicos
060311 Sales sélidas y soluciones que contienen cianuros 15,74 65,29 49,55 314,84%
060313 Sales sdlidas y soluciones que contienen metales pesados 64,44 44,76 -19,67 -30,53%
060314 Sales sdlidas y soluciones distintas de las mencionadas en los cédigos 315,85 0,00 -315,85
06 0311y 060313
060315 Oxidos metalicos que contienen metales pesados 23,40 178,38 154,98 662,31%
060400 |Residuos que contienen metales distintos de los mencionados en el cédigo 06 03
060403 Residuos que contienen arsénico 61,29 38,67 -22,63 -36,92%
060404 Residuos que contienen mercurio 2,30 0,86 -1,44 -62,70%
060405 Residuos que contienen otros metales pesados 64,11 92,12 28,01 43,70%
060500 |Lodos del tratamiento insitu de efluentes
060502 Lodos del tratamiento insitu de efluentes que contienen sustancias 0,00 12,75 12,75
peligrosas
060600 Residuos de la FFDU de ptos qcos que contienen azufre, de procesos qcos del azufre y de procesos de desulfuracion
060602 |Residuos que contienen sulfuros peligrosos | 0,00| 306,14| 306,14|
061100 |Residuos de la fabricacion de pigmentos inorganicos y opacificantes
061199 [Residuos no especificados en otra categoria [ 3,96] 0,00] -3,96]
061300 Residuos de procesos quimicos inorganicos no especificados en otra categoria
061303 |Negro de carbon 97,21 29,08 -68,13 -70,08%
TOTALES 9.401,27 8.826,87 -574,40 -6,11%
For gestor @ Vasco
@ No Vasco
@ Araba
For TH W Gipuzkoa
[ Bizkaia

Figura 31. Cantidad de residuos del LER 06 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afo.
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Figura 32. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 06 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)

Pag. 43



Inventario de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. — Afio 2003

4.7 LER 07: RESIDUOS DE PROCESOS QUIMICOS ORGANICOS

El significativo descenso registrado en una empresa que autogestiona parte de sus residuos ha
sido sobradamente compensado por los incrementos experimentados por otras empresas del
sector de la quimica organica, de manera tal que el conjunto del LER 07 ha generado en 2003 un
total de 10.108,54 Tm (905,14 Tm. mas que en 2002; +9,83%).

Es necesario aclarar que el comentado descenso queda reflejado en este Inventario en el LER
070101, ya que se ha decidido no asignarlo al LER 070799 por tratarse de un codigo catalogado
como no peligroso.

El comportamiento de la citada empresa condiciona también el reparto territorial, ya que al estar
ubicada en Bizkaia, provoca en este Territorio Histérico una pérdida de 5,15 puntos (59,22% en
2003), asumida por Gipuzkoa y, en menor medida, por Araba.

El indice de Gestion Interna se mantiene relativamente estable, ya que un 74,26% de los residuos
de procesos quimicos organicos han sido gestionados por empresas autorizadas dentro de la
C.A.P.V,, frente al 75,90% de 2002.

Respecto al tipo de tratamiento aplicado, se detecta un incremento en la cantidad valorizada
energéticamente, lo que hace que el indice de Valorizacién ascienda hasta el 12,80% (7,79% en
2002).

Tabla 18. Resultados del LER 07 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

CER DESCRIPCION | 2002 (Tm) | 2003 (Tm) | DIF. 03-02 | %

070000 |RESIDUOS DE PROCESOS QUIMICOS ORGANICOS

070100 [Residuos de la fabricacién, formulacion, distribucion y utilizacién (FFDU) de productos quimicos organicos de base

070101 Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 57,13 2.192,60 2.135,47 3737,91%

070103 [Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 1,07 1,67 0,60 55,49%

070104 Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 142,92 165,53 22,60 15,82%

070107 Residuos de reaccion y de destilacion halogenados 18,80 41,29 22,49 119,58%

070108 [Otros residuos de reaccién y de destilacion 460,10 320,31 -139,79 -30,38%

070110 Otras tortas de filtracion y absorbentes usados 85,63 58,78 -26,85 -31,36%

070111 Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 30,03 110,89 80,86 269,30%
peligrosas

070200 Residuos de la FFDU de plasticos, caucho sintético y fibras artificiales

070201 Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 107,20 320,97 213,77 199,42%

070203 Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 0,00 7,00 7,00

070204 Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 16,88 53,74 36,86 218,36%

070207 [Residuos de reaccién y de destilacion halogenados 5,47 2,50 -2,97 -54,29%

070208 Otros residuos de reaccién y de destilacion 751,64 648,28 -103,36 -13,75%

070210 Otras tortas de filtracion y absorbentes usados 217,46 98,16 -119,31 -54,86%

070211 Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 155,62 221,60 65,99 42,40%
peligrosas

070300 Residuos de la FFDU de tintes y pigmentos organicos (excepto los del subcapitulo 06 11)

070304 Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 11,88 0,63 -11,25 -94,69%

070307 Residuos de reaccion y de destilacion halogenados 2,57 0,00 -2,57

070308 [Otros residuos de reaccién y de destilacion 5,92 1,06 -4,87 -82,17%

070311 Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 54,20 33,68 -20,52 -37,86%
peligrosas
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Tabla 18. Continuacion.

070400 [Residuos de la FFDU de productos fitosanitarios organicos (excepto los de los cédigos 02 01 08 y 02 01 09), de conservantes de la
070401 Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 14,32 14,58 0,26 1,82%
070408 [Otros residuos de reaccién y de destilacion 2,03 3,16 1,13 55,87%
070410 Otras tortas de filtracion y absorbentes usados 72,18 84,06 11,88 16,46%
070500 ([Residuos de la FFDU de productos farmacéuticos
070501 Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 14,30 13,19 -1,11 -7,76%
070503 [Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 0,00 2,89 2,89
070504 [Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 0,59 13,54 12,95 2205,79%
070507 Residuos de reaccion y de destilacion halogenados 0,00 4,46 4,46
070508 [Otros residuos de reaccién y de destilacion 0,00 17,70 17,70
070510 Otras tortas de filtracion y absorbentes usados 1,55 0,00 -1,55
070600 [Residuos de la FFDU de grasas, jabones, detergentes, desinfectantes y cosméticos
070601 Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 71,49 949,18 877,70 1227,79%
070603 Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 0,00 1,60 1,60
070604 [Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 20,88 51,53 30,65 146,80%
070608 Otros residuos de reaccion y de destilacion 347,69 729,21 381,52 109,73%
070610 Otras tortas de filtracion y absorbentes usados 96,66 98,04 1,38 1,43%
070700 Residuos de la FFDU de productos quimicos resultantes de la quimica fina y productos quimicos no especificados en otra categoria
070701 Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 35,12 237,57 202,45 576,39%
070703 Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 0,00 4,21 4,21
070704 Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 127,64 58,55 -69,09 -54,13%
070707 Residuos de reaccion y de destilacion halogenados 3,38 27,52 24,14 714,95%
070708 Otros residuos de reaccién y de destilacion 2.124,00 2.633,81 509,81 24,00%
070710 Otras tortas de filtracion y absorbentes usados 55,12 18,70 -36,42 -66,07%
070711 Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 420,36 866,36 446,01 106,10%
peligrosas
070799 [Residuos no especificados en otra categoria 3.671,58 0,00 -3.671,58
TOTALES 9.203,41 10.108,54 905,14 9,83%
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Figura 33. Cantidad de residuos del LER 07 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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Figura 34. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 07 (cantidad, % valorizacién, % gestion CAPV)
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4.8 LER 08: RESIDUOS DE PINTURAS, BARNICES Y TINTAS

Se confirma un afio mas la tendencia alcista en la correcta gestion de los residuos de pinturas,
barnices vy tintas, registrandose incluso en 2003 un incremento interanual superior al de periodos
anteriores (15,06% en 2000-01; 8,54% en 2001-02; 17,53% en 2002-03).

Este incremento es debido al aumento en un tercio del nUmero de productores, ya que las
variaciones de generacion de pinturas y demas productos debidas a las principales empresas ya
contabilizadas en Inventarios previos no resultan tan significativas y se compensan entre si.

El incremento registrado se reparte proporcionalmente entre los tres Territorios Historicos, por lo
que los porcentajes de distribucion territorial (Araba 29,73%; Gipuzkoa 33,77%; Bizkaia 36,50%)
son practicamente idénticos a los obtenidos en 2002.

Igualmente, se mantiene la ténica de incremento de la tasa de Valorizacién (21,51% en 2002;

25,59% en 2003), aunque acompafiado por una progresiva reduccién del indice de Gestién en la
C.A.P.V. (48,05% en 2003; 5,23 puntos menos que en 2002) por razones de mercado.

Tabla 19. Resultados del LER 08 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

CER DESCRIPCION | 2002 (Tm) | 2003 (Tm) | DIF. 03-02 %

080000 [RESIDUOS DE LA FABRICACION, FORMULACION, DISTRIBUCION Y UTILIZACION (FFDU) DE REVESTIMIENTOS (PINTURAS, BARNICES Y
ESMALTES VITREOS), ADHESIVOS, SELLANTES Y TINTAS DE IMPRESION

080100 Residuos de la FFDU y del decapado o eliminacién de pintura y barniz

080111 Residuos de pintura y barniz que contienen disolventes organicos u 1.998,90 2.056,72 57,83 2,89%
otras sustancias peligrosas

080113 Lodos de pintura y barniz que contienen disolventes organicos u otras 1.230,77 1.329,69 98,91 8,04%
sustancias peligrosas

080115 Lodos acuosos que contienen pintura o barniz con disolventes 864,12 829,43 -34,69 -4,01%
organicos u otras sustancias peligrosas

080117 Residuos del decapado o eliminaciéon de pintura y barniz que contienen 12,50 20,36 7,86 62,86%
disolventes organicos u otras sustancias peligrosas

080119 Suspensiones acuosas que contienen pintura o barnizcon disolventes 0,00 55,99 55,99
organicas u otras sustancias peligrosas

080121 Residuos de decapantes o desbarnizadores 0,75 0,00 -0,75

080300 Residuos de la FFDU de tintas de impresion

080312 Residuos de tintas que contienen sustancias peligrosas 805,30 1.158,00 352,70 43,80%

080314 Lodos de tinta que contienen sustancias peligrosas 0,91 29,82 28,91 3176,48%

080317 Residuos de toner de impresion que contienen sustancias peligrosas 2,36 4,75 2,39 101,36%

080400 Residuos de la FFDU de adhesivos y sellantes (incluyendo productos de impermeabilizacion)

080409 Residuos de adhesivos y sellantes que contienen disolventes organicos 187,74 426,92 239,17 127,39%
u ofras sustancias peligrosas

080411 Lodos de adhesivos y sellantes que contienen disolventes organicos u 119,17 38,82 -80,35 -67,43%
otras sustancias peligrosas

080413 Lodos acuosos que contienen adhesivos o sellantes con disolventes 71,16 307,99 236,83 332,80%
organicos u otras sustancias peligrosas

080415 Residuos liquidos acuosos que contienen adhesivos o sellantes con 67,49 61,18 -6,31 -9,35%
disolventes organicos u otras sustancias peligrosas

080500 Residuos no especificados de otra forma en el capitulo 08

080501 Isocianatos residuales 24,88 10,56 -14,32 -57,55%
TOTALES 5.386,06 6.330,22 944,16 17,53%
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Figura 35. Cantidad de residuos del LER 08 por origen de gestor, Territorio Historico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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Figura 36. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 08 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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4.9

LER 09: RESIDUOS DE LA INDUSTRIA FOTOGRAFICA

Por primera vez en los ultimos afos se produce un descenso (-8,01%) en la generacion anual de
residuos fotograficos, quizas debido a la irrupcion de las nuevas tecnologias.

Territorialmente, Araba incrementa ligeramente su participaciéon, en detrimento de Gipuzkoa y

Bizkaia.

Practicamente dos tercios (65,41%) de los residuos fotograficos generados son gestionados en la
C.A.P.V., por lo que parece consolidarse la tonica de los ultimos afios.

Por su parte, la mitad de los residuos generados (50,21%) son reciclados, lo que permite invertir la
tendencia negativa de periodos previos. En cualquier caso, este comportamiento queda
condicionado anualmente por la proporcién de liquidos de revelado, que por su naturaleza no
pueden ser valorizados.

Tabla 20. Resultados del LER 09 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

Figura 37. Cantidad de residuos del LER 09 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento.
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Datos en Tm/aino.

090100 |Residuos de la industria fotografica
090101 Soluciones de revelado y soluciones activadoras al agua 378,02 314,17 -63,86 -16,89%
090102 |Soluciones de revelado de placas de impresién al agua 64,76 84,85 20,09 31,02%
090104 |Soluciones de fijado 244,27 223,77 -20,50 -8,39%
090105 Soluciones de blanqueo y soluciones de blanqueo-fijado 169,43 174,56 5,13 3,03%
090106 |Residuos que contienen plata procendente del tratamiento in situ de 5,36 6,89 1,54 28,65%
residuos fotograficos
090107 [Peliculas y papel fotografico que contienen plata o compuestos de plata 5,26 0,00 -5,26
090199 Residuos no especificados en otra categoria 7,13 0,00 -7,13
TOTALES 874,23 804,24 -69,99 -8,01%
Por gestor i Vasco
@ No Vasco
@ Araba
Por TH W Gipuzkoa
[ Bizkaia
= Eliminacién
I Incineracion
Por tratamiento 403,82 M Valor. Enera.

Pag. 49




Inventario de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. — Afio 2003

900 100%
800
700 80%
600
2 500 60%
§ =
E 400 40%
300
200 20%
100
0 0%
1.999 2.000 2.001 2.002 2.003
| E=m Tario %V alorizacion % Gestion CAPV |

Figura 38. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 09 (cantidad, % valorizacién, % gestion CAPV)
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410 LER 10: RESIDUOS DE PROCESOS TERMICOS

La aparente disminucion durante 2003 de la generacion de residuos peligrosos procedentes de
procesos térmicos se debe a la recodificacion de una partida del LER 101199 hacia el LER 13.
Obviada esta modificacion, se detecta un incremento del 0,73%, por lo que parece suavizarse la
ténica de crecimiento de los ultimos afios.

Sin embargo, las distintas fracciones de residuos que componen el LER 10 experimentan
variaciones de diferente signo:

Los polvos de aceria (LER 100207) aumentan su gestién en un 3,96%, generandose
4.344,62 Tm mas que en 2002.

Se reduce sensiblemente la gestién de escorias salinas de segunda fusion de aluminio
(LER 100308; 3.755,46 Tm. menos que en 2002; -12,74%).

La generacion de granzas negras de aluminio (LER 100309) aumenta en 1.298,12 Tm.
(+15,61%).

Gipuzkoa se reafirma como el Territorio Histérico con mayor generacion de residuos del LER 10
(47,01% del total en 2003; 39,73% en 2002), en detrimento de Bizkaia, ya que Araba mantiene su
proporcién.

Las tres cuartas partes de los residuos generados (76,16%) son gestionadas en la C.A.P.V., lo
que confirma un incremento discreto pero constante del indice de Gestion Interna.

Mas espectacular resulta el comportamiento de la tasa de Valorizacién (55,62%), ya que, por
primera vez, el reciclaje se impone como opcién mayoritaria frente a la eliminacion.

El incremento del reciclaje de polvos de aceria del 29,83% en 2002 al 41,57% en 2003 refleja el
compromiso adquirido por el Sector del Acero con la Administracion Ambiental vasca y camina
hacia el cumplimiento del objetivo establecido en el Plan de gestiéon de Residuos Peligrosos de la
C.A.P.V. 2003-2006, “en el afio 2007 la totalidad de los polvos de aceria retenidos en los filtros
tendran como destino el reciclaje con recuperacion de cinc’.
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Tabla 21. Resultados del LER 10 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

CER DESCRIPCION | 2002(Tm) | 2003(Tm) | DIF.03-02 | %

100000 |RESIDUOS DE PROCESOS TERMICOS

100100 |Residuos de centrales eléctricas y otras plantas de combustion (excepto el capitulo 19)

100104 Cenizas volantes y polvo de caldera de hidrocarburos 265,96 64,53 -201,43 -75,74%

100120 Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 672,10 209,96 -462,14 -68,76%
peligrosas

100200 Residuos de la industria del hierro y del acero

100207 Residuos soélidos del tratamiento de gases que contienen sustancias 109.783,97 114.128,59 4.344,62 3,96%
peligrosas

100211 Residuos de tratamiento del agua de refrigeracién que contienen aceites 0,00 78,82 78,82

100213 |Lodos y tortas de filtracion del tratamiento de gases que contienen 49,74 160,10 110,36 221,86%
sustancias peligrosas

100300 |Residuos de la termometalurgia del aluminio

100304 Escorias de la produccién primaria 14,00 0,00 -14,00

100308 Escorias salinas de la produccién secundaria 29.469,30 25.713,84 -3.755,46 -12,74%

100309 |Granzas negras de la producciéon secundaria 8.318,16 9.616,28 1.298,12 15,61%

100323 Residuos so6lidos del tratamiento de gases que contienen sustancias 1.084,05 1.258,22 174,17 16,07%
peligrosas

100500 |Residuos de la termometalurgia del zinc

100503 Particulas procedentes de los efluentes gaseosos 709,24 605,54 -103,70 -14,62%

100505 Residuos sélidos del tratamiento de gases 579,24 425,17 -154,07 -26,60%

100511 Granzas y espumas distintas de las especificadas en el codigo 10 05 10 45,00 0,00 -45,00

100600 |Residuos de la termometalurgia del cobre

100603 Particulas procedentes de los efluentes gaseosos 91,76 220,28 128,52 140,06%

100606 Residuos sélidos del tratamiento de gases 4.284,80 4.036,09 -248,71 -5,80%

100900 |Residuos de la fundicion de piezas férreas

100909 Particulas, procedentes de los efluentes gaseosos, que contienen 384,00 453,85 69,84 18,19%
sustancias peligrosas

101000 Residuos de la fundicién de piezas no férreas

101005 Machos y moldes de fundicién sin colada que contienen sustancias 73,52 12,40 -61,12 -83,13%
peligrosas

101011 Otras particulas que contienen sustancias peligrosas 7,59 13,21 5,62 73,96%

101015 Residuos de agentes indicadores de fisuracién que contienen 0,24 1,86 1,62 680,25%
sustancias peligrosas

101100 Residuos de la fabricacion del vidrio y sus derivados

101109 Residuos de la preparacion de mezclas antes del proceso de coccion 2,38 0,06 -2,32 -97,52%
que contienen sustancias peligrosas

101113 Lodos procedentes del pulido y esmerilado del vidrio, que contienen 0,00 10,85 10,85
sustancias peligrosas

101119 Residuos solidos del tratamiento in situ de efluentes que contienen 947,46 909,82 -37,64 -3,97%
sustancias peligrosas

101199 Residuos no especificados en otra categoria 1.429,23 0,00 -1.429,23
TOTALES 158.211,73 157.919,45 -292,28 -0,18%
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Figura 39. Cantidad de residuos del LER 10 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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Figura 40. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 10 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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411 LER 11: RESIDUOS DEL TRATAMIENTO Y REVESTIMIENTO DE METALES

Durante 2003 han sido gestionadas 92.856,38 Tm. de residuos peligrosos procedentes del
tratamiento y revestimiento de metales (+2,71%). La principal variacion interanual se produce en
los acidos de decapado, que incrementan su gestién en 1.399,21 Tm. (+2,13%).

Territorialmente, Araba experimenta un incremento porcentual de 6,15 puntos (6.441,01 Tm. mas
que en 2002), en detrimento de Bizkaia, permaneciendo Gipuzkoa en porcentajes similares a
2002.

El importante aumento de la cantidad de acidos de decapado generada por una empresa alavesa
que los recicla a través de un gestor vasco hace que el porcentaje de Valorizacién alcance el valor
de 55,64% (maximo registrado hasta la fecha), y el indice de Gestion en la C.A.P.V. se eleve
hasta el 63,50%.

En 2003 se ha valorizado el 70,02% de los acidos de decapado generados, por lo que se satisface
plenamente el objetivo recogido en el “Plan de gestion de Residuos Peligrosos de la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco 2003-2006” de incrementar hasta un 69% la regeneracion del acido
clorhidrico de los banos de decapado.

Tabla 22. Resultados del LER 11 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

CER DESCRIPCION [ 2002 (Tm) [ 2003 (Tm) | DIF.03-02 | %
110000 |RESIDUOS DEL TRATAMIENTO QUIMICO DE SUPERFICIE Y DEL RECUBRIMIENTO DE METALES Y OTROS MATERIALES; RESIDUOS DE LA
HIDROMETALURGLA NO FERREA
110100 |Residuos del tratamiento quimico de superficie y del recubrimiento de metales y otros materiales (por ejemplo, procesos de galvanizacion,
procesos de recubrimiento con zinc, procesos de decapado, grabado, fosfatacion, desengrasado alcalino y anodizacion)
110105 |Acidos de decapado 65.829,41 67.228,62 1.399,21 2,13%
110106 Acidos no especificados en otra categoria 4.057,85 4.657,01 599,17 14,77%
110107 |Bases de decapado 2.628,59 2.965,26 336,66 12,81%
110108 |Lodos de fosfatacion 2.960,33 2.649,46 -310,87 -10,50%
110109 Lodos y tortas de filtracién que contienen sustancias peligrosas 8.703,32 9.454,58 751,26 8,63%
110111 Liquidos acuosos de enjuague que contienen sustancias peligrosas 271,98 1.181,53 909,55 334,42%
110113 Residuos de desengrasado que contienen sustancias peligrosas 4.448,03 3.471,42 -976,61 -21,96%
110116 Resinas intercambiadoras de iones saturadas o usadas 1,62 2,89 1,27 78,35%
110198 Otros residuos que contienen sustancias peligrosas 887,50 1.020,26 132,76 14,96%
110200 |Residuos de procesos hidrometalUrgicos no férreos
110205 Residuos de procesos de la hidrometalurgia del cobre que contienen 42,24 41,61 -0,63 -1,49%
sustancias peligrosas
110207 Otros residuos que contienen sustancias peligrosas 510,14 0,00 -510,14
110300 |Lodos y sdlidos de procesos de temple
110301 Residuos que contienen cianuro 14,25 52,40 38,16 267,85%
110302 Otros residuos 52,99 53,91 0,92 1,73%
110500 |Residuos de procesos de galvanizacion en caliente
110504 Fundentes usados 0,00 77,44 77,44
TOTALES 90.408,24 92.856,38 2.448,15 2,71%
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Figura 41. Cantidad de residuos del LER 11 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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Figura 42. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 11 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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412 LER 12: RESIDUOS DEL MOLDEADO DE METALES Y PLASTICOS

Durante 2003 la generacion de residuos peligrosos derivados del mecanizado y tratamiento fisico
de superficies se ha reducido en un 6,58%, al generarse 1.198,07 Tm. menos que en 2002.

Este comportamiento, opuesto al observado en los LER 10 y 11 (en contra de lo que venia siendo
habitual en los ultimos afos), se debe a las medidas de minimizacion adoptadas por dos
importantes empresas ubicadas en Bizkaia y Araba sobre la generacién de residuos de taladrinas
y lodos de mecanizado, respectivamente.

Las modificaciones que, adicionalmente, han realizado dichas empresas sobre el tipo de
tratamiento o la seleccion de gestor, condicionan también los indices de Valorizacion y Gestion
Interna:

Se incrementa del 5,22% al 16,71% en 2003 la cantidad de residuos valorizados.
El volumen gestionado en la C.A.P.V. aumenta del 53,78% al 54,33% en 2003.

Tabla 23. Resultados del LER 12 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

120100 |Residuos del moldeado y tratamiento fisico y mecanico de superficie de metales y plasticos
120106 |Aceites minerales de mecanizado que contienen halégenos (excepto las 90,06 142,73 52,67 58,48%
emulsiones o disoluciones)
120107 |Aceites minerales de mecanizado sin halégenos (excepto las 1.423,33 1.661,38 238,05 16,73%
emulsiones o disoluciones)
120108 |Emulsiones y disoluciones de mecanizado que contienen halégenos 67,66 53,63 -14,04 -20,74%
120109 Emulsiones y disoluciones de mecanizado sin halégenos 11.955,36 10.927,51 -1.027,85 -8,60%
120112 Ceras y grasas usadas 184,17 231,77 47,60 25,85%
120114 Lodos de mecanizado que contienen sustancias peligrosas 3.682,68 3.134,16 -548,51 -14,89%
120116 |Residuos de granallado o chorreado que contienen sustancias 33,57 127,29 93,72 279,18%
120118 |Lodos metalicos (lodos de esmerilado, rectificado y lapeado) que 718,58 718,39 -0,19 -0,03%
contienen aceites
120120 Muelas y materiales de esmerilado usados que contienen sustancias 43,28 3,76 -39,52 -91,32%
peligrosas
TOTALES 18.198,68 17.000,61 -1.198,07 -6,58%
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Figura 43. Cantidad de residuos del LER 12 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.

100%

80%

1+ 60%
ES

1 40%

+ 20%

0%

1.999 2000  2.001 2.002 2.003
% Gestion CAPV |

|E== Tnvario %V alorizacion

Figura 44. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 12 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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413 LER 13: RESIDUOS DE ACEITES NO COMESTIBLES

El aparentemente significativo incremento registrado en la generacién de aceites industriales
residuales esta condicionado por la inclusién en el LER 130802 de una importante partida de
residuos que en Inventarios previos era codificada en el LER 10.

Obviada esta circunstancia, el incremento real interanual experimentado por el LER 13 alcanza las
2.629,94 Tm. (+ 15,70%), lo que, aun asi, altera la tonica de estabilidad registrada en afos
precedentes:

1.406,21 Tm corresponden a las aguas aceitosas de separadores, lo que se interpreta
como una consecuencia légica de la paulatina implantacién de sistemas de depuracion
en las empresas.

853,41 Tm. proceden del aceite de sentinas recogido en muelle.

El porcentaje de residuos valorizados alcanza el 66,51%, lo que implica una ligera mejoria
respecto a afios previos.

Sin embargo, disminuye hasta el 54,47% el volumen de tratamiento en la C.A.P.V., debido
fundamentalmente a razones de mercado.
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Tabla 24. Resultados del LER 13 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.
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100%

3 Reciclaje

130100 |Residuos de aceites hidraulicos
130105 Emulsiones no cloradas 225,37 437,22 211,85 94,00%
130109 |Aceites hidraulicos minerales clorados 3,52 0,51 -3,01 -85,51%
130110 Aceites hidraulicos minerales no clorados 601,84 212,35 -389,50 -64,72%
130200 Residuos de aceites de motor, de transmisién mecanica y lubricantes
130204 |Aceites minerales clorados de motor, de transmision mecanica y 8,39 9,93 1,54 18,36%
lubricantes
130205 |Aceites minerales no clorados de motor, de transmisién mecanica y 7.599,04 8.369,54 770,51 10,14%
lubricantes
130300 |Residuos de aceites de aislamiento y transmisiéon de calor
130301 Aceites de aislamiento y transmision de calor que contienen PCB 1.005,17 795,31 -209,85 -20,88%
130306 |Aceites minerales clorados de aislamiento y transmision de calor, 0,00 4,08 4,08
distintos de los especificados en el codigo 1303031
130307 Aceites minerales no clorados de aislamiento y transmisién de calor 115,47 271,80 156,33 135,38%
130308 |Aceites sintéticos de aislamiento y transmision de calor 0,61 3,49 2,88 135,38%
130400 |Aceites de sentinas
130402 [Aceites de sentinas recogidos en muelles 1.608,80 2.462,21 853,41 53,05%
130500 |Restos de separadores de agua/sustancias aceitosas
130502 Lodos de separadores de agua/sustancias aceitosas 1.217,05 1.626,97 409,92 33,68%
130506 Aceites procedentes de separadores de agua/sustancias aceitosas 238,09 413,56 175,48 73,70%
130507 |Agua aceitosa procedente de separadores de agua/sustancias 2.000,35 3.406,57 1.406,21 70,30%
130700 |Residuos de combustibles liquidos
130701 Fuel oil y gasoleo 1.125,11 449,53 -675,58 -60,05%
130702 |Gasolina 0,19 2,29 2,10 1091,67%
130703 Otros combustibles (incluidas mezclas) 63,90 175,32 111,42 174,36%
130800 Residuos de aceites no especificados en otra categoria
130802 Otras emulsiones 672,30 1.751,16 1.078,87 160,47%
130899 Residuos no especificados en otra categoria 262,55 395,82 133,27 50,76%
TOTALES 16.747,74 20.787,65 4.039,91 24,12%
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Figura 45. Cantidad de residuos del LER 13 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.

Pag. 59




Inventario de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. — Afio 2003

22.000 100%
20.000
18.000 80%
16.000
o 14.000 60%
e 12.000
R R
E 10.000 .
8.000 40%
6.000
4.000 20%
2.000
0 0%
1.999 2.000 2.001 2.002 2.003
| Tm/afio %V alorizacion % Gestion CAPV |

Figura 46. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 13 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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414 LER 14: RESIDUOS DE DISOLVENTES

En 2003 se han gestionado 2.223,85 Tm de disolventes no asociados a la quimica organica, un
14,38% menos que en el afo anterior. Este descenso tan acusado se debe practicamente al
comportamiento de los disolventes no halogenados (LER 140603).

Territorialmente, Gipuzkoa invierte este comportamiento e incrementa su gestién de disolventes

usados, debido fundamentalmente al comportamiento de dos grandes empresas.

El porcentaje de Valorizacion desciende al 80,22% (- 6,47 puntos porcentuales), mientras que la
tasa de Gestion en la C.A.P.V. aumenta del 24,94% al 27,41%.

Tabla 25. Resultados del LER 14 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

Figura 47. Cantidad de residuos del LER 14 por origen de gestor, Territorio Historico y tratamiento.

140600 |Residuos de disolventes, refrigerantes y propelentes de espuma y aerosoles organicos
140601 Clorofluorocarburos, HCFC, HFC 0,00 0,92 0,92
140602 Otros disolventes y mezclas de disolventes halogenados 371,18 378,10 6,92 1,86%
140603 Otros disolventes y mezclas de disolventes 2.047,41 1.660,52 -386,88 -18,90%
140604 |Lodos o residuos solidos que contienen disolventes halogenados 70,90 37,74 -33,15 -46,76%
140605 |Lodos o residuos solidos que contienen otros disolventes 107,95 146,56 38,61 35,77%
TOTALES 2.597,43 2.223,85 -373,58 -14,38%
Por gestor [ Vasco
@ No Vasco
@ Araba
For TH W Gipuzkoa
[ Bizkaia
= Eliminacién
I Incineracion
Ror tratarriento 3 1.78390 EValor. Energ.
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Datos en Tm/afio.
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Figura 48. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 14 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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415 LER 15: RESIDUOS DE ENVASES, TRAPOS Y ROPAS DE PROTECCION

El comportamiento de la gestién de envases y absorbentes durante 2003 puede calificarse como
muy positivo debido a varias razones:

Se detecta un incremento medio del 26,76% en la cantidad gestionada, aunque se debe
en mayor medida al conjunto de absorbentes usados. Esta variacion se produce
basicamente por el aumento en un tercio del nimero de actividades generadoras de este

tipo de residuos, repartido proporcionalmente entre los tres Territorios Histéricos.

Aumenta el porcentaje de residuos valorizados, hasta alcanzar el 36,91% del total (3,39

puntos porcentuales por encima de 2002).

Se incrementa igualmente la proporciébn de residuos gestionados en la C.AP.V,,
afectando ya al 56,40% del total (6,29 puntos porcentuales mas que en 2002), lo que
mantiene la tendencia ascendente detectada en Inventarios previos.

Tabla 26. Resultados del LER 15 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

Figura 49. Cantidad de residuos del LER 15 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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150100 |Envases (incluidos los residuos de envases de la recogida selectiva municipal)
150110 Envases que contienen restos de sustancias peligrosas o estan 2.552,57 3.156,31 603,74 23,65%
contaminados por ellas
150200 |Absorbentes, materiales de filtracion, trapos de limpieza y ropas protectoras
150202 |Absorbentes, materiales de filtracion (incluidos los filtros de aceite no 2.311,64 3.009,35 697,71 30,18%
especificados en otra categoria), trapos de limpieza y ropas protectoras
contaminados por sustancias peligrosas
TOTALES 4.864,21 6.165,66 1.301,45 26,76%
Por gestor
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Figura 50. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 15 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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416 LER 16: RESIDUOS NO ESPECIFICADOS EN OTRA CATEGORIA

Tras el ligero receso registrado en 2002, el LER 16, conformado por residuos de diversa
naturaleza sin grupo propio, experimenta un incremento del 26,93% (1.754,73 Tm. mas que en
2002), debido basicamente a los siguientes comportamientos:

Se ftriplica la gestién del LER 160215 (componentes peligrosos retirados de equipos
desechados, fundamentalmente tubos de rayos catédicos), alcanzandose las 1.220,99
Tm. en 2003.

Se incorporan al circuito de gestidon 776,46 nuevas toneladas de baterias de plomo (LER
160601), alcanzandose una total de 2.401,36 Tm. en 2003. Aumenta en 98 el nUmero de
productores (+45,58%).

Se duplica la cantidad de residuos no hidrocarburados de limpieza de cisternas y cubas
(LER 160709), hasta alcanzar las 731,47 Tm.

A estas variaciones hay que afadir el hecho de que las pilas no peligrosas (LER 160604 y
160605) hayan sido derivadas por vez primera hacia el Inventario de Residuos No Peligrosos.

Territorialmente Gipuzkoa experimenta un incremento de 4,69 puntos porcentuales, debido a la
incorporacién al circuito de gestién de un gran numero de baterias de plomo-acido generadas por
una unica empresa ubicada en este Territorio Historico.

Tras las significativas variaciones registradas en 2001, las tasas de Valorizacion y de Gestién en
la C.A.P.V. parecen haberse estabilizado. Un 54,52% de los residuos del LER 16 han sido
sometidos a procesos de valorizacion material o energética, mientras que un 38,01% han sido
gestionados en la C.A.P.V.

Pag. 65



Inventario de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. — Afio 2003

Tabla 27. Resultados del LER 16 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

CER DESCRIPCION | 2002 (Tm) | 2003 (Tm) | DIF. 03-02 | %
160000 [RESIDUOS NO ESPECIFICADOS EN OTRO CAPITULO DE LA LISTA
160100 |Vehiculos de diferentes medios de transporte (incluidas las maquinas no de carretera) al final de su vida util y residuos del desguace de
vehiculos al final de su vida atil y del mantenimiento de vehiculos (excepto los de los capitulos 13, 14 y los subcap
160107 Filtros de aceite 79,83 184,84 105,01 131,54%
160113 Liquidos de frenos 6,07 11,99 5,92 97,56%
160114 |Anticongelantes que contienen sustancias peligrosas 85,12 77,55 -7,58 -8,90%
160121 Componentes peligrosos distintos de los especificados en los codigos 4,45 5,563 1,08 24,19%
16 01 07a 1601 11.16 0113y 16 01 14
160200 Residuos de equipos eléctricos y electronicos
160209 Transformadores y condensadores que contienen PCB 603,07 441,14 -161,93 -26,85%
160213 Equipos desechados que contienen componentes peligrosos (2), 91,89 92,05 0,16 0,18%
distintos de los especificados en los cédigos 16 02 09y 16 02 12
160215 Componentes peligrosos retirados de equipos desechados 466,73 1.220,99 754,26 161,60%
160300 Lotes de productos fuera de especificacion y productos no utilizados
160303 Residuos inorganicos que contienen sustancias peligrosas 13,80 17,02 3,22 23,37%
160305 Residuos organicos que contienen sustancias peligrosas 14,92 29,08 14,16 94,89%
160500 Gases en recipientes a presion y productos quimicos desechados
160504 |Gases en recipientes a presion (incluidos los halones) que contienen 33,77 45,42 11,65 34,49%
sustancias peligrosas
160506 Productos quimicos de laboratorio que consisten en, o contienen, 39,00 46,68 7,68 19,70%
sustancias peligrosas, incluidas las mezclas de productos quimicos de
laboratorio
160507 Productos quimicos inorganicos desechados que consisten en, o 3,42 36,60 33,18 970,83%
contienen, sustancias peligrosas
160508 Productos quimicos organicos desechados que consisten en, o 29,00 26,65 -2,35 -8,11%
contienen, sustancias peligrosas
160600 |Pilas y acumuladores
160601 Baterias de plomo 1.624,89 2.401,36 776,46 47,79%
160602 |Acumuladores de Ni-Cd 65,29 44,90 -20,39 -31,23%
160603 Pilas que contienen mercurio 1,20 1,02 -0,18 -15,38%
160604 |Pilas alcalinas (excepto 16 06 03) 39,38 0,00 -39,38
160605 Otras pilas y acumuladores 228,18 0,00 -228,18
160606 Electrolitos de pilas y acumuladores recogidos selectivamente 1,05 56,27 55,21 5243,40%
160700 Residuos de la limpieza de cisternas de transporte y almacenamiento y de la limpieza de cubas (excepto los de los capitulos 05y 13)
160708 Residuos que contienen hidrocarburos 2.474,60 2.566,05 91,45 3,70%
160709 Residuos que contienen otras sustancias peligrosas 345,56 731,47 385,91 111,68%
160800 Catalizadores usados
160802 Catalizadores usados que contienen metales de transicion (3) 236,47 196,61 -39,87 -16,86%
peligrosos o compuestos de metales de transicion peligrosos
160807 Catalizadores usados contaminados con sustancias peligrosas 13,85 29,81 15,95 115,15%
160900 Sustancias oxidantes
160903 Peroxidos, por ejemplo, peroxido de hidrégeno 0,98 0,50 -0,48 -48,57%
161100 |Residuos de revestimientos de hornos y refractarios
161103 Otros revestimientos y refractarios procedentes de procesos 7,28 6,20 -1,08 -14,82%
metallrgicos que contienen sustancias peligrosas
161105 Revestimientos y refractarios, procedentes de procesos no 517 0,00 -5,17
metalfiurgicos, que contienen sustancias peligrosas
TOTALES 6.514,99 8.269,72 1.754,73 26,93%
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Figura 51. Cantidad de residuos del LER 16 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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Figura 52. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 16 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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417 LER 17: RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

En 2003 han sido gestionadas 14.951,69 nuevas toneladas de residuos de construccién vy
demolicién, alcanzandose una generacion total de 24.127,67 Tm.

La evolucién de este grupo queda anualmente condicionada por el comportamiento de la corriente
de tierras contaminadas (LER 170503), cuya gestion asciende de 8.797,83 Tm. en 2002 a
19.674,54 Tm. en 2003.

Destaca la incorporacién por primera vez al Inventario de los residuos de fibrocemento enviados a
vertederos vascos autorizados para la recepcion y deposicién de este tipo de residuos en zonas
especialmente destinadas para ello, lo que provoca la aparicion de 4.164,30 Tm. en el LER
170605.

Territorialmente, Bizkaia quintuplica la cantidad de tierras contaminadas que generé en 2002,
alcanzando las 18.806,11 Tm en 2003, debido a dos grandes obras de promotores no industriales.
Gipuzkoa reduce su gestion practicamente a una quinta parte (820,10 Tm. en 2003), mientras que
Araba pierde 500 Tm (548,11 Tm en 2002; 48,34 Tm en 2003).

La aplicacién mayoritaria de técnicas de eliminacion sobre los suelos contaminados hace que la
tasa de Valorizacion del LER 17 se mantenga en valores infimos y que el indice de Gestion
Interna disminuya del 23,68% al 16,82% en 2003.

En el apartado 5.5.1 del presente documento se ahonda en la gestién de este residuo histérico
que condiciona de manera tan notoria el comportamiento del LER 17.

Tabla 28. Resultados del LER 17 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

CER DESCRIPCION | 2002(Tm) | 2003(Tm) | DIF.03-02 | %

170000 |RESIDUOS DE LA CONSTRUCCION Y DEMOLICION (INCLUIDA LA TIERRA EXCAVADA DE ZONAS CONTAMINADAS)

170300 Mezclas bituminosas, alquitran de hulla y otros productos alquitranados

170303 [Alquitran de hulla y productos alquitranados | 8,29| 8,86| 0,57| 6,93%
170500 |Tierra (incluida la excavada de zonas contaminadas), piedras y lodos de drenaje

170503 |Tierra y piedras que contienen sustancias peligrosas 8.797,83 19.674,54 10.876,72 123,63%
170505 Lodos de drenaje que contienen sustancias peligrosas 22,92 0,00 -22,92

170600 Materiales de aislamiento y materiales de construccién que contienen amianto

170601 Materiales de aislamiento que contienen amianto 258,80 254,00 -4,80 -1,85%
170605 Materiales de construccion que contienen amianto 0,00 4.164,30 4.164,30

170900 |Otros residuos de construcciéon y demolicion

170902 Residuos de construccion y demolicién que contienen PCBs 5,41 5,41

170903 |Otros residuos de construccion y demolicion (incluidos los residuos 88,16 20,56 -67,59 -76,67%

mezclados) que contienen sustancias peligrosas)

TOTALES 9.175,98 24.127,67 14.951,69 162,94%
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Figura 53. Cantidad de residuos del LER 17 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afo.
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Figura 54. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 17 (cantidad, % valorizacién, % gestion CAPV)
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418 LER 18: RESIDUOS MEDICOS O VETERINARIOS

En 2003 se mantiene la tendencia al alza en la gestion de residuos médicos y veterinarios, al
registrarse un incremento interanual del 2,68%. Esta variacion alcanzaria el 6,37% si hubiesen
sido contabilizados los medicamentos no peligrosos (LER 180109) que, por primera vez, han sido
derivados hacia el Inventario de Residuos No Peligrosos.

Debido a la naturaleza de los residuos, la incineracidon se mantiene como tratamiento mayoritario,
por lo que:

- El porcentaje de Valorizacion es del 0%.

El 72,95% de lo generado es gestionado fuera de la C.A.P.V., fundamentalmente por
gestores autorizados para la aplicacion de la incineracion.

Territorialmente, Gipuzkoa aumenta su peso porcentual en 8,63 puntos en detrimento de Bizkaia,
mientras que Araba repite resultados.

Tabla 29. Resultados del LER 18 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

180100 Residuos de maternidades, del diagnéstico, tratamiento o prevencion de enfermedades humanas
180103 Residuos cuya recogida y eliminacion es objeto de requisitos especiales 1.141,85 1.222,96 81,11 7,10%
para prevenir infecciones
180106 Productos quimicos que consisten en, o contienen, sustancias 15,74 0,00 -15,74
peligrosas
180108 Medicamentos citotoxicos y citostaticos 66,83 83,19 16,36 24,47%
180109 |Medicamentos distintos de los especificados en el codigo 18 01 08 47,13 0,00 -47,13
180200 |Residuos de la investigacion, diagnéstico, tratamiento o prevencion de enfermedades de animales
180202 Residuos cuya recogida y eliminacion es objeto de requisitos especiales 0,52 0,00 -0,52
para prevenir infecciones
TOTALES 1.272,06 1.306,15 34,09 2,68%
Ror gestor
@ Vasco
mm No Vasco
@ Araba
For TH W Gipuzkoa
[ Bizkaia
@ Eliminacion
I Incineracion
Ror tratarriento O valor. Energ.
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Figura 55. Cantidad de residuos del LER 18 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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Figura 56. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 18 (cantidad, % valorizacién, % gestion CAPV)
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419 LER 19: RESIDUOS DE INSTALACIONES DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS O
AGUA

Durante 2003, se mantiene el crecimiento sostenido, aunque mas moderado que en afos previos,
de los residuos englobados en el LER 19, alcanzandose un total de 4.278,15 Tm. generadas, un
7,00% mas que en 2002.

Este incremento es absorbido por los lodos de depuracién de aguas (LER 190813) de una
empresa alavesa, ya que tanto Bizkaia como Gipuzkoa reducen ligeramente la cantidad
gestionada respecto a 2002.

Un 2,69% de los residuos gestionados es sometido a tratamientos de valorizacién, frente al 0,09%
de 2002. La proporcion de residuos gestionados dentro de la C.A.P.V. desciende hasta el 45,00%.

Tabla 30. Resultados del LER 19 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

190100 |Residuos de la incineracién o pirélisis de residuos

190111 Cenizas de fondo de horno y escorias que contienen sustancias 29,84 46,08 16,24 54,42%
peligrosas

190200 |Residuos de tratamientos fisicoquimicos de residuos (incluidas la descromatacion, descianuraciéon y neutralizacién)

190205 Lodos de tratamientos fisicoquimicos que contienen sustancias 796,01 683,39 -112,62 -14,15%
peligrosas

190207 |Aceites y concentrados procedentes del proceso de separacion 257,56 211,48 -46,08 -17,89%

190211 Otros residuos que contienen sustancias peligrosas 83,40 0,00 -83,40

190700 |Lixiviados de vertedero

190702 Lixiviados de vertedero que contienen sustancias peligrosas | 547,34 233,16 -314,18 -57,40%

190800 |Residuos de plantas de tratamiento de aguas residuales no especificados en otra categoria

190806 |Resinas intercambiadoras de iones saturadas o usadas 26,66 13,44 -13,22 -49,58%

190810 Mezclas de grasas y aceites procedentes de la separacion de 0,00 96,84 96,84
aguas/sustancias aceitosas

190813 Lodos que contienen sustancias peligrosas procedentes de otros 2.257,30 2.993,76 736,46 32,63%
tratamientos de aguas residuales industriales
TOTALES 3.998,11 4.278,15 280,04 7,00%
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Figura 57. Cantidad de residuos del LER 19 por origen de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en Tm/afio.
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Figura 58. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 19 (cantidad, % valorizacién, % gestion CAPV)
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4.20 LER 20: RESIDUOS ASIMILABLES A URBANOS

En el presente Inventario, el LER 20, correspondiente a los residuos asimilables a urbanos, ha
sido sometido a ciertas modificaciones de criterios que imposibilitan su comparabilidad interanual:

Los medicamentos del LER 200132 (83,14 Tm.) y las pilas no peligrosas incluidas otras
ediciones en el LER 200133 (227,83 Tm.) han sido derivados al Inventario de Residuos

No Peligrosos.

Se incorporan 632,34 Tm. de residuos eléctricos y electrénicos que han sido recogidos
en Garbigunes o Puntos Limpios y que posteriormente han sido entregados a gestor final

mediante la tramitacién del correspondiente Documento de Control y Seguimiento.

El hecho de que los residuos eléctricos y electronicos, que constituyen con diferencia el grupo
mas numeroso, sean entregados a un reciclador ubicado en la C.A.P.V. provoca que el porcentaje
de Valorizacion ascienda del 96,10% al 99,80% y que la tasa de Gestion Interna varie del 15,12%
en 2002 al 29,88% en 2003.

Tabla 31. Resultados del LER 20 en 2003 y evolucion 2002-2003. Datos en Tm/afio.

Figura 59. Cantidad de residuos del LER 20 por origen de gestor, Territorio Historico y tratamiento. Datos en Tm/afio.

3 Reciclaje
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100%

200100 |Fracciones recogidas selectivamente (excepto las especificadas en el subcapitulo 15 01)
200121 Tubos fluorescentes y otros residuos que contienen mercurio 80,49 101,62 21,12 26,24%
200132 Medicamentos distintos de los especificados en el codigo 20 01 31 60,33 0,00 -60,33
200133 Baterias y acumuladores especificados en los cédigos 16 06 01, 16 06 1.491,16 1.435,70 -55,46 -3,72%
02 0 16 06 03 y baterias y acumuladores sin clasificar que contienen
esas baterias
200135 Equipos eléctricos y electronicos desechados, distintos de los 0,00 632,34 632,34
especificados en los codigos 200121 y 200123, que contienen
componentes peligrosos
TOTALES 1.631,98 2.169,66 537,68 32,95%
Por gestor g Vasco
@ No Vasco
@ Araba
Por TH W Gipuzkoa
[ Bizkaia
[ Eliminacién
~ I Incineracion
Por tratarrento :'r_. 2.165,23 Ol valor. Enera.
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Figura 60. Evolucion 1999-2003 de la generacion de residuos del LER 20 (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV)
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5. ANALISIS DETALLADO DE CIERTOS RESIDUOS
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5.1 RESIDUOS DE DISOLVENTES USADOS

En este capitulo se presenta la generacién global de “disolventes usados” y “residuos con
disolventes”, agrupando las diferentes corrientes de esta naturaleza codificadas en los cddigos
LER 07,08 y 14.

Es importante resaltar la diferente gestion que se aplica a los disolventes usados (LER 07 y 14),
que son reciclados en gran medida, con respecto a los residuos con disolventes (LER 08), que
basicamente consisten en lodos de pintura y barniz, a los que mayoritariamente se aplica un
tratamiento para su eliminacion.

En 2003 han sido gestionadas 7.711,83 Tm. de residuos de disolventes, un 3,22% mas que en
2002. El incremento se debe fundamentalmente a los adhesivos y otros residuos con disolventes
(LER 080409 y 080413), ya que la cantidad de disolventes puros (LER 140603) es inferior a la
generada en 2002.

Los disolventes halogenados también ven reducida su cantidad neta en 9,01 Tm, un 2,03% menos
que en el periodo anterior. Parece que contintan haciendo efecto las camparfias de sensibilizacion
hacia la sustitucion de disolventes halogenados por otros de menor peligrosidad.

Territorialmente, Araba mantiene practicamente la cantidad generada en 2002, mientras que en
Bizkaia pierde peso en favor de Gipuzkoa.

Los porcentajes de Valorizacion (43,81%) y Gestiéon en la C.AP.V. (42,59%) se mantienen en
valores muy similares a los de 2002. El ligero descenso detectado en la tasa de reciclaje se debe
a la reduccién de disolventes no halogenados y al incremento de adhesivos.
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Tabla 32. Residuos de disolventes inventariados en 2003 y evolucién 2002-2003.

CER DESCRIPCION | 2002 (Tm) 2003 (Tm) | DIF. 03-02 %
DISOLVENTES HALOGENADOS
070103 Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 1,07 1,67 0,60 55,49%
070203 Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 0,00 7,00 7,00
070503 Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 0,00 2,89 2,89
070603 Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 0,00 1,60 1,60
070703 Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 0,00 4,21 4,21
140601 Clorofluorocarburos, HCFC, HFC 0,00 0,92 0,92
140602 Otros disolventes y mezclas de disolventes halogenados 371,18 378,10 6,92 1,86%
140604 Lodos o residuos soélidos que contienen disolventes halogenados 70,90 37,74 -33,15 -46,76%
SUBTOTALES HALOGENADOS 443,15 434,14 -9,01 -2,03%
DISOLVENTES NO HALOGENADOS
070104 Otros disolv., liquidos de limpieza y licores madre organicos 142,92 165,53 22,60 15,82%
070204 Otros disolv., liquidos de limpieza y licores madre organicos 16,88 53,74 36,86 218,36%
070304 Otros disolv., liquidos de limpieza y licores madre organicos 11,88 0,63 -11,25 -94,69%
070504 Otros disolv., liquidos de limpieza y licores madre organicos 0,59 13,54 12,95 2205,79%
070604 Otros disolv., liquidos de limpieza y licores madre organicos 20,88 51,53 30,65 146,80%
070704 Otros disolv., liquidos de limpieza y licores madre organicos 127,64 58,55 -69,09 -54,13%
080111 Residuos de pintura y barniz que contienen disolventes organicos u 1.998,90 2.056,72 57,83 2,89%
080113 Lodos de pintura y barniz que contienen disolventes organicos u otras 1.230,77 1.329,69 98,91 8,04%
sustancias peligrosas
080115 Lodos acuosos que contienen pintura o barniz con disolventes 864,12 829,43 -34,69 -4,01%
organicos u otras sustancias peligrosas
080117 Residuos del decapado o eliminacion de pintura y barniz que contienen 12,50 20,36 7,86 62,86%
disolventes organicos u otras sustancias peligrosas
080119 Suspensiones acuosas que contienen pintura o barniz con disolventes 0,00 55,99 55,99
organicos u otras sustancias peligrosas
080409 Residuos de adhesivos y sellantes que contienen disolventes organicos 187,74 426,92 239,17 127,39%
u otras sustancias peligrosas
080411 Lodos de adhesivos y sellantes que contienen disolventes organicos u 119,17 38,82 -80,35 -67,43%
otras sustancias peligrosas
080413 Lodos acuosos que contienen adhesivos o sellantes con disolventes 71,16 307,99 236,83 332,80%
organicos u otras sustancias peligrosas
080415 Residuos liquidos acuosos que contienen adhesivos o sellantes con 67,49 61,18 -6,31 -9,35%
disolventes organicos u otras sustancias peligrosas
140603 Otros disolventes y mezclas de disolventes 2.047,41 1.660,52 -386,88 -18,90%
140605 Lodos o residuos so6lidos que contienen otros disolventes 107,95 146,56 38,61 35,77%
SUBTOTALES NO HALOGENADOS 7.028,00 7.277,70 249,70 3,55%
TOTALES 7.471,15 7.711,83 240,69 3,22%
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Figura 61. Cantidad de residuos de disolventes por tipo de disolvente, origen de gestor, Territorio Histérico y
tratamiento. Datos en Tm/afio.
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Figura 62. Evolucion 1999-2003 de la generacion de disolventes (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV).
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5.2 RESIDUOS DE PILAS Y ACUMULADORES

Se describen en este apartado los resultados obtenidos del inventariado de pilas y acumuladores
en su conjunto, ya que el LER dispone de dos categorias para diferenciar el origen industrial (LER
16) y el origen doméstico (LER 20).

Por vez primera, las pilas alcalinas y otras pilas y acumuladores considerados como no peligrosos
han sido derivados hacia el Inventario de Residuos No Peligrosos. Obviando esta circunstancia, el
incremento interanual 2002-03 de pilas y acumuladores alcanza el 32,06%, lo que confirma la
linea de crecimiento detectada en afios previos.

De nuevo el incremento se debe fundamentalmente a las baterias de plomo. Se considera que
pueden estar incorporandose a la corriente de gestién aquellas baterias que tradicionalmente eran
recogidas de forma no controlada para la recuperacidon de los metales que contienen. Este
comportamiento resulta mas evidente en Gipuzkoa, cuyo porcentaje se incrementa en 9,72
puntos, en detrimento de Bizkaia fundamentalmente.

La cifra de 3.824,92 Tm. de baterias de plomo recogidas va acercandose a las 5.000 Tm/afio
establecidas en el “Plan de Gestion de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. 2003-2006". Asimismo,
las 731,24 Tm de pilas (incluidas las no peligrosas) se van aproximando a las 900 Tm/afio que
fueron estimadas por el citado Plan.

La tasa de Valorizacién se mantiene en valores proximos a afios previos (99,93%).
El aparentemente significativo descenso del porcentaje de Gestion Interna se debe a la ausencia

del presente Inventario de las pilas no peligrosas. Si se consideraran, el indice se mantendria
estable en torno al 14%.

Tabla 33. Residuos de pilas y acumuladores inventariados en 2003 y evolucién 2002-2003. Datos en Tm/afio.

CER DESCRIPCION 2002 (Tm) 2003 DIF. 03-02 %

160601 + 200133-1 Baterias de plomo 2.861,85 3.824,92 963,07 33,65%
160602 + 200133-2 Acumuladores de Ni-Cd 82,40 55,30 -27,10 -32,89%
160603 + 200133-3 Pilas que contienen mercurio 3,92 2,75 -1,16 -29,71%
160604 + 200133-4 Pilas alcalinas (excepto las que contienen 273,75 0,00 -273,75

mercurio)
160605 + 200133-5 Otras pilas y acumuladores 228,18 0,00 -228,18

TOTALES 3.450,10 3.882,97 432,87 12,55%
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Figura 63. Cantidad de residuos de pilas y acumuladores por tipo de gestor, Territorio Histérico y tratamiento. Datos en
Tm/afio.
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Figura 64. Evolucion 1999-2003 de la generacion de pilas/acumuladores (cantidad, % valorizacion, % gestion CAPV).
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Figura 65. Evolucion 1999-2003 de la generacion de pilas y de acumuladores (cantidad).
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5.3 RESIDUOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

El presente Inventario ha contemplado en los cédigos:

LER 160213: “Equipos desechados que contienen componentes peligrosos”.

LER 200135: “Equipos eléctricos y electronicos desechados, distintos de los
especificados en los codigos 200121, 200123, que contienen componentes peligrosos”
(de origen urbano o asimilable).

los residuos eléctricos y electronicos que han sido gestionados mediante la cumplimentacién de
Documentos de Control y Seguimiento.

Sin embargo, al tratarse de una corriente tan atomizada y de naturaleza mayoritariamente urbana,
resulta ciertamente significativa la cantidad de este tipo de residuos que no queda reflejada en
documentos administrativos.

Si se integran los datos del Inventario con otro tipo de informaciones existentes a nivel sectorial,
se obtiene que durante 2003 han sido gestionadas 1.377,85 Tm. de residuos eléctricos y
electrénicos correspondientes a las lineas marrén y gris y de origen tanto industrial como urbano,
lo que supone un 14,14% mas que en 2002.

La distribucion territorial (12,58% Araba; 22,88% Gipuzkoa; 64,55% Bizkaia) se mantiene
ligeramente alejada del reparto demografico, siendo Araba y Gipuzkoa los Territorios Historicos
que presentan porcentajes de recogida inferiores a los que les corresponderia en funcién de la
poblacion.

El receptor mayoritario de estos residuos, bien de forma directa o a través de Centros de
Transferencia, dispone en Bizkaia de una planta de tratamiento con capacidad para tratar 5.000
Tm/afio de televisiones y monitores de ordenadores, asi como 25.000 Tm/aio del resto de REE
(excepto electrodomésticos de linea blanca).

Tm/aio

2.002 2.003

m Araba W Gipuzkoa O Bizkaia

Figura 66. Evolucion 2002-2003 de la cantidad de residuos de aparatos eléctricos y electrénicos por Territorio Histérico.
Datos en Tm/afio.
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5.4 VEHICULOS FUERA DE USO

Los vehiculos fuera de uso (VFU) constituyen una corriente de residuos considerada como
peligrosa por la Decision de la Comision de 22 de enero de 2001 bajo el cdédigo LER 160104
Vehiculos al final de su vida util.

Por su parte, la Directiva 2000/53/CE, transpuesta a la normativa del Estado espafiol mediante el
Real Decreto 1383/2002, establece las condiciones en las que debe realizarse la gestién de los
vehiculos al final de su vida util.

Asi, los gestores de VFU deben acreditarse como Centros Autorizados de Tratamiento que
garanticen una correcta descontaminacion y tratamiento, tanto de los vehiculos en si como de los
componentes o materiales de ellos extraidos.

En 2003 se ha registrado un total de 55.422 bajas de matriculacién de vehiculos en el conjunto de
la C.A.P.V., un 3,34% mas que en 2002, a pesar del descenso interanual detectado en el Territorio
Histérico de Gipuzkoa.
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26.294
40.000 -

30.000+

20.000+

N° bajas de vehiculos/aio

10.000+

2002 2003

‘ mAraba W Gipuzkoa [ Bizkaia ‘

Figura 67. Evolucion 2002-03 del numero de bajas de vehiculos por Territorio Histérico. Datos en unidades/afio.

Estas bajas de matriculacion corresponden fundamentalmente a turismos (81,45%), ocupando el
segundo lugar los camiones (12,29%). La distribucion por tipo de vehiculo es muy similar a la
obtenida en 2002.
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Figura 68. Evolucion 2002-03 del numero de bajas de vehiculos por tipo de vehiculo. Datos en unidades/afo.

La generacion de residuos derivados de la descontaminacion de los vehiculos (filtros de aceite,
anticongelantes, liquidos de frenos, ...) experimenta un incremento significativo (60,43%),
ratificando la linea de crecimiento registrada en los Ultimos afios.
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Figura 69. Evolucion 2000-03 de los residuos peligrosos derivados de la descontaminacién de vehiculos. Datos en
Tm/afio.
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5.5 RESIDUOS “HISTORICOS”

5.5.1 Tierras y piedras que contienen sustancias peligrosas

Las importantes variaciones interanuales que se detectan entre los periodos 2000-01(+8.290,55
Tm), 2001-02 (-4.845,02 Tm) y 2002-03 (+10.876,72 Tm) confirman la falta de pautas de
comportamiento en la generacion de tierras contaminadas.

Los grandes movimientos de suelos contaminados suelen corresponder con desmantelamientos
de grandes empresas o grandes obras publicas, por lo que las cantidades se generan
aleatoriamente en un ano y en un Territorio Histérico determinado sin que exista ninguna pauta de
continuidad.
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8.797,83

Tml/afho
-—
o
o
o
o
|

7.5004 5.352,30
3.371,54

1.999 2.000 2.001 2.002 2.003

Figura 70. Evolucion 1999-03 de los residuos de tierras contaminadas con sustancias peligrosas. Datos en Tm/afio.

5.5.2 Aceites con PCB y aparatos contaminados con PCB

El Real Decreto 1378/1999, que transpone al ordenamiento juridico del Estado espafiol la
Directiva 96/59/CE, exige la descontaminacién o eliminacién de los PCB, PCT y aparatos que los
contengan antes del 1 de enero de 2011.

Este tipo de residuos corresponde a dos corrientes del LER, representadas por los cddigos
130301 (aceites de aislamiento y transmision de calor que contienen PCBs) y 160209
(transformadores y condensadores que contienen PCBS).

En los ultimos anos se ha detectado un creciente incremento en la gestién anual de este tipo de
residuos, aunque el comportamiento del grupo depende en gran medida de las actuaciones
acometidas por una gran empresa eléctrica, que adapta su partida presupuestaria anual sin perder
de vista el horizonte de 2011.

Asi, en 2003 se detecta una cierta ralentizacion en la gestion de tanto de aparatos con PCB como
de aceites con PCB (1.236,45 Tm. frente a 1.608,24 Tm. de 2002).
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Figura 71. Evolucion 1999-2003 de la gestion de aceites y aparatos contaminados con PCB. Datos en Tm/afio.

5.5.3 Residuos de amianto

Por vez primera se consideran los residuos de amianto como residuos histéricos, al haberse
incorporado al Inventario la corriente de este tipo de residuos que es depositada en zonas
debidamente acondicionadas de ciertos vertederos ubicados en la C.A.P.V.
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6. CONCLUSIONES

v' Cantidad: La cantidad total de residuos peligrosos gestionados durante 2003 alcanza las
371.821 Tm., lo que implica un incremento del 7,42%, frente al 2,76% del periodo 2001-02.
Esta diferencia asciende hasta el 7,65% si se consideran aquellas partidas derivadas hacia el
Inventario de Residuos No Peligrosos, tales como ciertos tipos de pilas y medicamentos vy
demas residuos no peligrosos, y que suman 804,12 Tm.

Sin embargo, aumenta considerablemente la incidencia de las tierras contaminadas (8.798
Tm. en 2002; 19.675 Tm. en 2003), por lo que si se exceptla su aportacion y la del resto de
“residuos histéricos” (aceites/aparatos con PCB y amianto), se obtiene un total de 346.491Tm.
de residuos peligrosos derivados de la produccién anual. Considerando los ya mencionados
residuos no peligrosos, el incremento interanual resulta inferior al registrado en el periodo
anterior (4,66% en 2001-02; 3,53% en 2002-03).

Por segundo afio consecutivo el ritmo de gestidon interanual de residuos peligrosos supera el
porcentaje de crecimiento del Valor Afladido Bruto del sector industrial (1,41%), aunque se ha
logrado reducir la diferencia registrada entre ambos indices en el periodo 2001-02. Se han
gestionado 27,20 Tm de residuos peligrosos (sin residuos histéricos) por cada millon de euros
generado.

Los residuos de los codigos LER 10 y 11, que conforman el 67,45% del total, aumentan su
cantidad neta de generacion, aunque no alcanzan el incremento medio general. Los residuos
de mecanizado del LER 12 experimentan un descenso del 6,58% respecto a la cantidad
generada en 2002, debido fundamentalmente a la adopcion de medidas de minimizacion por
parte de dos importantes productores de residuos de taladrinas y lodos de mecanizado,
respectivamente.

Destaca también el descenso de la cantidad neta generada de disoluciones alcalinas (LER
06), reveladores fotograficos (LER 09) y disolventes sin pinturas (LER 14), asi como el
incremento de los residuos de generacion mas atomizada, tales como pinturas (LER 08),
aguas aceitosas de depuradoras (LER 13), envases y absorbentes (LER 15) y baterias y
componentes peligrosos de equipos desechados (LER 16).

v' Caracterizacion del residuo: Disminuye el peso de los residuos de la produccion y la
transformacién de metales (LER 10, 11 y 12) en el conjunto del Inventario (77,09% en 2002;
71,86% considerando los residuos no peligrosos). Los aceites usados (LER 13) constituyen el
siguiente grupo de residuos mas significativo, por lo que un afio mas se confirma la
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dependencia del Inventario de Residuos Peligrosos del comportamiento de la industria
mecanica y del metal.

Origen geografico de la produccion: Araba incrementa su porcentaje de participacion hasta
el 17,54%, alejandose del 14% que constituye su contribuciébn demografica. Gipuzkoa
aumenta también su peso (30,02%), mientras que Bizkaia (52,44%) ve disminuido su
porcentaje.

La distribucion de los tipos de tratamiento en el Territorio Histdérico de Araba coincide
practicamente con la media general de la C.A.P.V. En Bizkaia la tasa de Valorizaciéon es
superior a la media autondmica debido al reciclaje aplicado sobre el 97,58% de las escorias
salinas de segunda fusion del aluminio y el 56,40% de los polvos de aceria.

Unicamente el 35,65% de los polvos de aceria de Gipuzkoa se reciclan, por lo que la tasa de
Valorizacién en este Territorio Historico es inferior a la media del conjunto de la C.A.P.V. Esto
se debe a la concentracién de Zn que presentan los polvos de aceria del principal productor de
dicho residuo en este Territorio Historico.

Tipo de Gestion: La aplicacion de tratamientos de valorizacion de la materia (reciclaje) o de la
energia (valorizacion energética) aumenta un afio mas, alcanzando la cifra del 47,66% vy
confirmando la linea de crecimiento sostenido observada desde 1999. Si se elimina la
influencia de los residuos historicos, el porcentaje de Reciclaje asciende hasta el 49,14%, por
lo que puede decirse que por primera vez la cantidad de residuos reciclados supera a la de
eliminados (48,59%).

Esta variacién se debe fundamentalmente al compromiso adquirido por el sector del acero con
la Administracién vasca para la sustitucién del proceso de inertizacion y deposicién de los
polvos de aceria por técnicas que permitan el reciclaje del cinc y el plomo que contienen
(mediante la formacién del 6xido de Waelz).

En menor medida, influye también el incremento registrado en la valorizacion de acidos de
decapado, asi como las medidas de minimizacion y reciclaje adoptadas por dos importantes
productores de taladrinas y lodos de mecanizado.

Estas actuaciones facilitan el cumplimiento de algunos de los objetivos establecidos por el
“Plan de Gestion de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. 2003-2006", que establece la
recuperacion de cinc para el 100% de los polvos de aceria (41,57% en 2003), el reciclaje de
acidos para el 69% de los bafios de decapado (70,02% en este periodo) y, de manera global,
el reciclaje del 60% de los residuos generados (49,14% en 2003).

Importaciones: La derivacion de los polvos de aceria vascos hacia un reciclador ubicado en
la C.A.P.V. hace que descienda notablemente la necesidad de importacién de residuos
peligrosos, ya que dicho gestor se abastece en mayor medida del mercado interno.

Proximidad geografica de la gestion: Se registra un ligero retroceso en el porcentaje de
residuos gestionados dentro de la C.A.P.V. (63,91%), asociado al importante incremento de
tierras contaminadas generadas, que son enviadas a celdas de seguridad ubicadas fuera de la
C.AP.V.
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Si se elimina el efecto de éstas, asi como el del amianto y los aceites/aparatos con PCB, la
variacion interanual cambia de signo favorablemente (66,91% en 2002; 67,41% en 2003),
debido entre otros a la gestion mayoritaria en la C.A.P.V. de los polvos de aceria.

Los residuos de produccion mas atomizada, tales como pinturas (LER 08), aceites (LER 13),
disolventes (LER 14), envases y absorbentes (LER 15), transformadores eléctricos (LER 16),
residuos sanitarios (LER 18), lodos de aguas residuales (LER 19) o baterias (LER 16 y 20),
presentan tasas de gestion en la C.A.P.V. inferiores a la media, aunque se valora como muy
positivo el avance registrado por los envases y absorbentes (6,29 puntos porcentuales mas
que en 2002).

La necesidad de tratamientos de incineracion (residuos sanitarios, aceites con PCB), de
valorizacion energética (ciertos aceites usados) o de deposicidn en celdas de seguridad
(tierras contaminadas) justifica el envio de estos residuos a gestores ubicados fuera de la
C.AP.V.

Se produce un incremento del 3,41% en la cantidad anual autogestionada, y el numero de
empresas que disponen de autorizacion para autogestionar alguno de sus residuos generados
aumenta de once a veinte.

Pag. 89



Inventario de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. — Afio 2003

7. ANEXO I. DATOS DESAGREGADOS
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ARABA. Datos en Tm. De residuos. V = gestor de la C.A.P.V. N = gestor de fuera de la C.A.P.V. T = totales
Eliminacion Incineracion Valor. Energ. Reciclaje Totales

CER \% N T \% N T \ N T \% N T \% N T

o1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
03 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
06 69 163 232 0 0 0 0 0 0 61 1 62 130 164 295
o7 1.349 813 2.162 0 0 0 0 118 118 191 194 385 1.541 1.125 2.665
08 276 1.282 1.558 0 0 0 1 0 1 165 157 323 443 1.439 1.882
09 24 15 38 0 0 0 0 0 0 16 19 35 40 34 74
10 4.924 1.216 6.140 0 0 0 0 0 0 2.552 2.302 4.853 7.475 3.518 10.993
11 5.587 8.534 14.121 0 0 0 0 0 0] 19.202 77 19.280| 24.789 8.611 33.400
12 1.179 1.451 2.630 0 100 100 0 3 66 68 134 1.245 1.622 2.866
13 647 282 929 0 447 447 1.426 379 1.805 1.207 271 1.478 3.280 1.379 4.659
14 4 86 91 0 0,39 0,39 0 0 0 101 525 626 106 612 718
15 219 718 937 0 2 2 0 0 0 457 225 682 676 944 1.620
16 475 271 747 0 4 4 0 0 0 61 1.021 1.083 537 1.297 1.834
17 581 133 714 0 0 0 0 0 0 0 0 0 581 133 714
18 0 131 131 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 143 143
19 932 2.163 3.095 0 0 0 14 0 14 83 0 83 1.029 2.163 3.192
20 2 2 4 0 0 0 0 0 0 4 165 169 6 167 174
TOTALES 16.271 17.260  33.531 0 565 565 1.441 500 1.941| 24.168 5.026 | 29.194 41.880 23.351 65.231
% 48,63% | 51,47% 0,00% 100,00% 74,24% @ 25,76% 82,78%  17,22% 64,20% 35,80%|

Pag. 91



Inventario de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. - Afio 2003

GIPUZKOA. Datos en Tm. De residuos. V = gestor de la C.A.P.V. N = gestor de fuera de la C.A.P.V. T = totales
Eliminacion Incineracion Valor. Energ. Reciclaje Totales

CER \4 N T Vv N T Vv N T Vv N T Vv N T

o1 0 0 0| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
03 0 0 0| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
04 0 0 0| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
06 266 170 436 0 0 0 0 0 0 0 11 11 266 181 447
07 965 162 1.127| 0 41 41 0 0 0 88 130 218 1.053 333 1.386
08 812 519 1.330] 0 0 0 1 0 1 499 308 806 1.311 827 2.138
09 118 30 148 0 0 0 0 106 38 145 224 69 293
10 46.348 324 46.672] 0 0 0 10 0 10] 26.693 859 27.551 73.051 1.182| 74.233
11 7.887 2.483| 10.370 0 0 0 0 21 21 1.325 2.106 3.431 9.212 4.610] 13.822
12 1.897 2.639 4.536 0 40 40 0 349 349 114 647 760 2.010 3.675 5.685
13 553 1.920 2.474 0 135 135 0 815 815 2.384 123 2.507 2.938 2.993 5.931
14 33 133 166 0 0 0 0 0 0 202 300 502 236 433 668
15 595 706 1.301 0 0,18 0,18 0 0 0 345 120 464 940 826 1.766
16 317 465 782 0 6 6 1 1 2 86 897 983 404 1.368 1.772
17 1.292 859 2.151 0 5 5 0 0 0 0 0 0] 1291,8 865 2.156
18 0 4 4 0 385 385 0 0 0 0 0 0 0 389 389
19 275 122 396 0 0 0 0 0 0 0 0 0 275 122 396
20 0 0 0| 0 0 0 0 0 0 5 519 524 5 519 524
TOTALES 61.357 10.535  71.892 0 613 613 12 1.186 1.198| 31.847 6.057 37.904 93.216  18.391| 111.607
% 85,35% @ 14,65% 0,00% | 100,00% 0,96%  99,04% 84,02%  15,98% 83,52% 16,48%
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BIZKAIA. Datos en Tm. De residuos. V = gestor de la C.A.P.V. N = gestor de fuera de la C.A.P.V. T = totales

Eliminacion Incineracion Valor. Energ. Reciclaje Totales

CER \ N T Vv N T \ N T \4 N T Vv N T

o1 6 0 6 0 0 0] 0 0 0 0 0 0 6 0 6
02 0 5 5 0 0 0| 0 0 0 0 0 0| 0 5 5
03 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 6 0 6
04 0 0 0 0 0 0| 0 0 0 0 0 0| 0 0 0
05 1.453 390 1.842 0 0 0| 0 5 5 6.779 0 6.779 8.232 394 8.626
06 3.890 4.169 8.059 0 0 0| 0 0 0 0,38 26 26 3.891 4.195 8.085
07 4.771 707 5.478 6 0 6 0 366 366 135 71 207 4.913 1.144 6.057
08 951 871 1.821 0 0 0| 45 0,05 45 292 152 445 1.288 1.023 2.311
09 129 85 214 0 0 0| 0 0 0 133 90 224 262 176 438
10 11.705 5.561 17.266 0 0 0| 0 0 0] 28.035| 27.393 55428 39.740 32.953] 72.693
11 9.465 7.239  16.704 0 0 0| 0 0 0] 15.500 13.430 28.930| 24.965 20.669] 45.634
12 4.420 2.432 6.852 0 3 3 0 0 0 1.560 34 1.594] 5.981 2.469 8.449
13 2.226 527 2.753 0 224 224 0 2.858 2.858 2.879 1.483 4.362] 5.105 5.092] 10.198
14 9 173 182 0 1 1 0 0 0 259 396 655 268 570 838
15 879 771 1.650 0 0,14 0,14/ 0 0 0 983 147 1.129] 1.861 918 2.779
16 907 1.301 2.208 0 15 15 0 111 111 1.296 1.034 2.330 2.203 2.461 4.664
17 2.180 19.073 21.253 0 0 0| 0 0 0 4 0 4 2.185 19.073] 21.258
18 0 59 59 353 361 715] 0 0 0 0 0 0 353 420 774
19 603 69 672 0 0 0| 16 0 16 2 0 2 622 69 690
20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 637 835 1.472 637 835 1.472
TOTALES 43.601 43.431 | 87.031 360 605 964 61 3.340 3.401| 58496 45.091 103.587| 102.517 92.466| 194.983
% 50,10% = 49,90% 37,29%  62,71% 1,79%  98,21% 56,47% = 43,53% 52,58% 47,42%

Pag. 93



Inventario de Residuos Peligrosos de la C.A.P.V. - Afio 2003

C.A.P.V. Datos en Tm. De residuos. V = gestor de la C.A.P.V. N = gestor de fuera de la C.A.P.V. T = totales
Eliminacion Incineracion Valor. Energ. Reciclaje Totales

CER Vv N T Vv N T Vv N T \4 N T Vv N T

o1 6 0 6 0 0 0| 0 0 0 0 0 0| 6 0 6
02 0 5 5 0 0 0| 0 0 0 0 0 0| 0 5 5
03 9 0 9 0 0 0| 0 0 0 0 0 0| 9 0 9
04 0 0 0 0 0| 0 0 0 0 0| 0 0 0
05 1.453 390 1.842 0 0 0| 0 5 5 6.779 0 6.779 8.232 394 8.626
06 4.225 4.502 8.727 0 0 0| 0 0 0 61 39 100 4.287 4.540 8.827
07 7.086 1.681 8.767 6 41 47 0 484 484 415 396 810 7.507 2.602] 10.109
08 2.039 2.671 4.710 0 0 0 47 0 47 956 617 1.574] 3.042 3.289 6.330
09 270 130 400 0 0 0| 0 0 0 256 148 404 526 278 804
10 62.977 7.101 70.078 0 0 0| 10 0 10| 57.280/ 30.553  87.832| 120.266  37.654] 157.919
11 22939 18.256 41.195 0 0 0] 0 21 21| 36.027| 15.613 51.640| 58.966 33.890] 92.856
12 7.496 6.521 14.017 0 143 143 0 352 352 1.739 749 2.488 9.236 7.765] 17.001
13 3.426 2.730 6.155 0 807 807 1.426 4.052 5478 6.471 1.877 8.348] 11.323 9.465] 20.788
14 47 392 439 0 1 1 0 0 0 563 1.221 1.784] 610 1.614 2.224
15 1.693 2.195 3.888 0 2 2 0 0 0 1.784 491 2.276 3.477 2.688 6.166
16 1.699 2.038 3.736 0 25 25 1 112 113 1.444 2.951 4.395] 3.144 5.126 8.270
17 4.053 20.065 24.118 0 5 5 0 0 0 4 0 4 4.058 20.070] 24.128
18 0 194 194 353 758 1.112] 0 0 0 0 0 0| 353 953 1.306
19 1.810 2.353 4.163 0 0 0| 30 0 30 85 0 85 1.925 2.353 4.278
20 2 2 4 0 0 0| 0 0 0 646 1.519 2.165 648 1.521 2.170
TOTALES | 121.229 | 71.226 192.455 360 1.782 2.142 1.513 5.026 6.539| 114.511  56.174 | 170.685| 237.613 134.208] 371.821
% 62,99% 37,01% 16,79% @ 83,21% 23,14%  76,86% 67,09% @ 32,91% 63,91% 36,09%
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